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 حسابداریمفهوم -1

طور گویند. بهیهای مهندسی است که به آن زبان تجارت نیز مشاخه رشتهحسابداری یکی از علوم زیر

دهد و وکار و سازمان ارائه میهای مالی یک کسبهایی درباره موقعیتخلاصه، علم حسابداری اطلاعات و گزارش

یه بیان»طبق های مختلفی برای حسابداری وجود دارد؛ تعریف. وکار دارد نقش مهمی در بقا و پیشرفت هر کسب

و گزارشگری اطلاعات اقتصادی  گیریاندازهاز فرایند شناسایی، حسابداری عبارت است «: اساسی تئوری حسابداری

است بر بیانیه در تشریح این تعریف آورده. کنندگان آن اطلاعاتهای آگاهانه به وسیله استفادهگیریبرای تصمیم

اطلاعات مربوط به  کرد.تلقی « اطلاعات اقتصادی»توان را می« اطلاعات حسابداری»اساس دیدگاهی جامع، 

هایی نظیر خرید دهد. در واحدهای بازرگانی، فعالیتهای مالی را تشکیل میمعاملات روزمره، اساس تهیه گزارش

های جاری مانند اجاره، حقوق، بهای آب و برق از جمله معاملات ن آلات و پرداخت هزینهو فروش کالا، خرید ماشی

  .روزمره است

 تعریف حسابداری مالی-2

های مختلف های مالی بخشنوعی از حسابداری است که داده Financial accounting حسابداری مالی یا

ها به مسئولان کند و گزارشی از آنحسابداری آنالیز میها را طبق اصول کند، آنآوری میوکار را جمع یک کسب

فرایند  حسابداری مالیمفهوم پس . های مالی استدهد. هدف از حسابداری مالی، ارائه گزارشمربوطه ارائه می

کار است. تصویر دقیقی از وضعیت مالی و عملکرد یک و سازی و گزارش هزاران معامله در یک کسبثبت، خلاصه

 سازد. کار را مجسم میو کسب

هدف اصلی . های اقتصادی مورد نیاز هستندگیریمارائه اطلاعاتی است که برای تصمی حسابداریهدف از 

مانند است که اطلاعاتی در مورد عملکرد شرکت به اشخاص خارجی  های مالیگزارش، آماده سازی حسابداری مالی

های صورتهدف اصلی حسابداری مالی تهیه به عبارت دیگر . کندگذاران، مدیران و مقامات مالیاتی ارائه میسرمایه

است که کارکرد عملیاتی شرکت را در طول یک  صورت سود و زیان و جریان وجوه نقداز جمله ترازنامه، ، مالی

 سه صورت به کلی طور به کهاین اظهارات  . کنددوره خاص و وضعیت مالی را در نقطه خاصی در زمان خلاصه می

شوند برای اشخاص ارائه می (GAAP) ابداریاصول عمومی پذیرفته شده حس با مطابق و آماده، سالانه و ماهه

ای از حسابداری مالی گونه .اندگذاران، مدیران و مقامات مالیاتی در نظر گرفته شدهخارجی از جمله سرمایه

ها ، برای استفاده داخلی سازمانهای سود و زیانصورتو  ها ترازنامهاست، که اطلاعات مالی را در قالب  حسابداری

آوری، تحلیل و و ناظران جمع های دولتیسازمان، اندارسهامدهی به ها، همچنین برای گزارشو کارکنان شرکت

وکار در یک دوره زمانی  های مختلف یک کسبهای مالی بخشطبق تعریف حسابداری مالی، داده. کنندارائه می

شوند آوری و استفاده میهای سود و زیان جمعها و صورتمشخص، با استفاده از اصول حسابداری مالی در ترازنامه

 .شودطور کلی عملکرد سازمان در یک دوره مشخص ثبت میو به

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D8%AF%D8%A7%D8%B2%D9%87%E2%80%8C%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C
https://blog.nivoapp.com/%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
https://blog.nivoapp.com/%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
https://bamdadsoft.com/
https://bamdadsoft.com/
https://bamdadsoft.com/accounting-software/
https://bamdadsoft.com/analytical-reports/
https://bamdadsoft.com/blog/accounting/finance-analytics/
https://bamdadsoft.com/blog/accounting/finance-analytics/
https://bamdadsoft.com/blog/accounting/financial-statement/
https://bamdadsoft.com/blog/accounting/financial-statement/
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%B2%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D9%88%D8%B1%D8%AA_%D8%B3%D9%88%D8%AF_%D9%88_%D8%B2%DB%8C%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%87%D8%A7%D9%85%E2%80%8C%D8%AF%D8%A7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86_%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%DB%8C


 
 
 

 کند؟کارتان میو حسابداری مالی چه کمکی به کسب

های بازرگانی، تجاری و خدماتی مورد که در شرکتاست  حسابداریی حسابداری مالی آن بخش از حرفه

دهد. ه میها ارائشرکت کارکنان به زیان و سود هایصورت و ترازنامه اطلاعات مالی را در قالب. گیرداستفاده قرار می

شوند. هدف آوری، تحلیل و ارائه میهای دولتی و ناظران جمعدهی به سهامداران، سازماناین اطلاعات برای گزارش

  .ستندهای اقتصادی مورد نیاز هگیریی اطلاعاتی است که برای تصمیماز حسابداری ارائه

 :تفاوت حسابداری مالی و حسابداری مدیریت-3

این است که هدف حسابداری مالی فراهم کردن  حسابداری مالی و حسابداری مدیریتیتفاوت کلیدی بین 

اطلاعات برای اشخاص خارج از سازمان است، در حالی که هدف حسابداری مدیریتی کمک به مدیران در درون 

حسابداری مدیریت از این نظر با حسابداری مدیریتی در تضاد است که حسابداری . گیری استمسازمان برای تصمی

 .مدیریتی برای تصمیم گیری داخلی است و نیازی ندارد از قوانین استاندارد صادر شده توسط نهادها پیروی کند

زمان که دخالتی در اجرای روزانه در حالی که حسابداری مالی برای تهیه اطلاعات حسابداری برای افراد خارج از سا

حسابداری مدیریتی اطلاعات حسابداری را برای کمک به مدیران در . گیردشرکت ندارند، مورد استفاده قرار می

 .کندتصمیم گیری مدیریت کسب و کار فراهم می

 :مفروضات و میثاق های حسابداری صول،ا-4

ر قالب نمودار زیر آورده شده است و در ادامه به توضیحات هر د مفروضات و میثاق های حسابداری اصول،

 کدام پرداخته شده است:

 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://bamdadsoft.com/blog/accounting/financial-accounting/
https://bamdadsoft.com/blog/accounting/financial-accounting/
https://virateam.com/%d8%a7%d8%b5%d9%88%d9%84%d8%8c%d9%85%d9%81%d8%b1%d9%88%d8%b6%d8%a7%d8%aa-%d9%88-%d9%85%db%8c%d8%ab%d8%a7%d9%82-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d8%b3%d8%a7%d8%a8%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c/


 
 
 

 مفروضات حسابداری -الف

های مالی را تشکیل مفروضات حسابداری، منشا و شالوده اصول حسابداری و مبنای تهیه و تنظیم صورت

حسابداری باشد که این مفروضات عبارتند تواند منشا یک یا چند اصل دهند. هرکدام از مفروضات حسابداری میمی

 از:

بدین معناست که برای هر موسسه، شخصیتی مستقل از مالک ) مالکان( آن،  فرض تفکيك شخصيت: -1

 شود.همچنین از سایر موسسات موجود در جامعه در نظر گرفته می

واهد تداوم خبدین معناست که عملیات موسسه در آینده قابل پیش بینی است و  فرص تداوم فعاليت: -2

 داست و قصدی برای انحلال یا توقف فعالیت آن وجود ندارد.

توان در پایان اجرای ای را فقط میباتوجه به اینکه نتایج واقعی عملیات هر موسسه مالی: دوره فرض -3

عملیات آن و پس از وصول مطالبات، فروش دارایی ها و اجرای تعهدات و پرداخت بدهی ها به طور دقیق 

توانند برای دریافت اطلاعات تا آن زمان تعیین کرد لذا استفاده کنندگان از اطلاعات مالی نمیو قطعی 

های زمانی مساوی کوتاه تر که معمولا یک ساله تامل کنند. بنابراین، عمر طولانی یک موسسه به دوره

 شود.ای ارائه میهای مالی جداگانهشود و برای هر دوره گزارشاست تقسیم می

بر اساس این فرض زیر بنایی در حسابداری، درآمدها به محض تحقق و هزینه ها به محض  تعهدی:فرض  -4

 .شوندمی ثبت و شناسایی مربوط نقد وجه پرداخت یا تحمیل، بدون توجه به زمان دریافت 

بدین معناست که آثار نتایج کلیه معاملات و عملیات مالی موسسه باید  فرض واحد اندازه گيری )پول(: -5

 بر حسب پول اندازه گیری و گزارش شود.

 :اصول حسابداری - ب

این  اصول حسابداری، قواعد کلی است که مبنای کار در کلیه مراحل اجرای عملیات حسابداری است و

 اصول عبارتند از:

به موجب این اصل، تمام رویدادهای مالی با بهای تمام شده در تاریخ وقوع ثبت  اصل بهای تمام شده: -1

ها افزایش یابد، این افزایش شوند و چنانچه در آینده ارزش پولی آنهای مالی منعکس میرتدر صو

شود. در به کارگیری این اصل، بهای تمام شده دارایی ها بر اساس قیمت نقد یا معادل شناسایی و ثبت نمی

 شود.گیری میقیمت نقد اندازه

وجه به زمان دریافت وجه نقد مربوطه در زمان بر اساس این اصل، درآمدها بدون ت اصل تحقق درآمد: -2

 شوند.تحقق شناسایی می



 
 
 

بر اساس این اصل، برای اندازه گیری سود هر دوره باید هزینه های  اصل تطابق هزینه ها با درآمدها: -3

هر دوره با درآمدهای همان دوره مقابله کند. به عبارت دیگر، برای تعیین سود هر دوره باید هزینه هایی 

 رای کسب درآمدهای همان دوره تحمیل شده اند را از درآمدها کسر نمود.که ب

 گیریتواند در تصمیمبر اساس این اصل باید تمامی اطلاعاتی که به نحوی می اصل افشای حقایق: -4

های مالی یا در یادداشت های همراه افشا استفاده کنندگان از اطلاعات مالی تاثیرگذار باشد در متن صورت

 شود.

 ميثاق ها یا اصول محدودکننده حسابداری -ج

میثاق ها یا اصول محدودکننده حسابداری در واقع اثر تعدیل کننده بر حسابداری و گزارشگیری مالی دارند 

 و عبارتند از:

 اما .است گیری تصمیم برای لازم اطلاعات کردن فراهم مالی گزارشگری هدف  فزونی منافع بر مخارج: -1

فراهم کردن اطلاعات حسابداری  دیگر عبارت به.  یابد فزونی آن منافع بر نباید عاتاطلا این تهیه مخارج

باید مقرون به صرفه باشد . البته تعیین منافع و مخارج تهیه اطلاعات حسابداری تا حدودی یک امر ذهنی 

 .است و سنجش و اندازه گیری دقیق آنها مباحثی را بر انگیخته است

میثاق، در مورد مبالغ و اقلامی که بنابر وضعیت، محیط و عملکرد موسسه  بر اساس این اصل اهميت: -2

 توان از اعمال دقیق اصول حسابداری خودداری کرد.شوند میجزیی و ناچیز محسوب می

بدین معناست که در شرایط ابهام، اعمال قضاوت برای انجام برآورد به نحوی صورت  اصل محافظه کاری: -3

 ایی ها بیشتر از واقع و هزینه ها یا بدهی ها کمتر از واقع ارائه نشود.گیرد که درآمدها یا دار

بر اساس این میثاق، در مواردی که در یک صنعت خاص شواهد روشنی در ارتباط  خصوصيات صنعت: -4

تواند از لحاظ سودمندی با عملیات ویژه آن وجود دارد که بکارگیری رویه های استثنایی حسابداری می

 . تعدیل اصول پذیرفته شده حسابداری مجاز شناخته شده است.مفید واقع شود

 ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری -5

آنجایی که هدف گزارشگری مالی، تهیه اطلاعات مفید برای سرمایه گذاران، اعتباردهندگان و سایر اشخاص  از

 ها و خصوصیات کیفی ویژه ای باشد.یذینفع و ذیعلاقه می باشد، اطلاعات مندرج در این گزارشها باید دارای ویژگ

هیات تدوین استانداردهای حسابداری مالی، عوامل مؤثر بر صورتهای مالی و اطلاعات مندرج درآنها را، که منجر 

این هیات، سلسله مراتب ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری . گردد بیان نموده است به مفید شده این اطلاعات می

 نماید:را به شرح زیر بیان می 



 
 
 

 قابل فهم بودن 

که قابل فهم باشند. قابل فهم بودن اطلاعات حسابداری، نوعی  لاعات حسابداری زمانی مفید هستنداط

) به همین دلیل به این ویژگی ) .ویژگی است که به دانش و آگاهی استفاده کنندگان این اطللاعات اشاره می کند

باید توجه داشت که بدلیل تعدد استفاده کنندگان و  .رددویژگی مخصوص استفاده کننده (( نیز اطلاق می گ

لاعات لذا اط. ری قابل فهم نباشداختلاف در سطح دانش آنها ، آنچه برای یکی قابل فهم است ممکن است برای دیگ

حسابداری باید بگونه ای تهیه و ارائه گردند که برای همه اشخاصی که دانش متعارفی از حسابداری دارند به طور 

ت ، به دانش استفاده کنندگان اطلاعابدین طریق ویژگی قابل فهم بودن .القوه قابل فهم و قابل استفاده باشندب

  .حسابداری بستگی دارد

 مفيد بودن 

اطلاعات حسابداری . یکی از ویژگی های کلی و اساسی اطلاعات حسابداری )) مفید بودن (( آنها می باشد

تفاده اما باید توجه داشت که آنچه برای یک اس .ند که برای تصمیم گیری مفید باشندباید بگونه ای تهیه و ارائه گرد

بدین ترتیب مشخص می گردد که استانداردهای حسابداری . کننده مفید است ممکن است برای دیگری مفید نباشد

 اطلاعاتی است که:، اطلاعات درست و منصفانه .، الزاماتی بوجود آورددر ارائه اطلاعات درست و منصفانهباید 

 صورتهای مالی می باشند مفید بوده و  کننده استفاده که کسانی بیشتر برای     .1

 . نشود تمام گران کننده، تهیه تجاری واحد برای... و هزینه زمان، لحاظ از اطلاعات، این تهیه     .2

          کيفيتهای اوليه -1

ای مفید نمودن اطلاعات و گزارشهای حسابداری جهت هیات تدوین استانداردهای حسابداری مالی، بر

تصمیم گیری استفاده کنندگان این اطلاعات، دو ویژگی )) مربوط بودن (( و )) قابل اتکاء بودن (( را به عنوان 

 ویژگی اولیه اطلاعات حسابداری تعیین نموده است. هر کدام از این ویژگیها مختصرا در زیر شرح می شود.

 ودن الف ( مربوط ب

مربوط بودن اطلاعات  .یکی از ویژگی های کیفی اطلاعات حسابداری، مربوط بودن این اطلاعات می باشد

حسابداری به این معناست که این اطلاعات باید مبنایی صحیح و منطقی برای تصمیم گیری استفاده کنندگان این 

اثیرگذاری اطلاعات حسابداری بر تصمیمات به عبارت دیگر ، مربوط بودن را می توان ت .اطلاعات فراهم نمایند



 
 
 

استفاده کنندگان درمورد نتایج رویدادهای گذشته، پیش بینی اثرات رویدادهای فعلی و آتی و تعدیل یا تایید 

  .انتظارات قبلی، تعریف نمود

ع باشد، یک اطلا از آنجایی که انتظارات استفاده کنندگان صورتهای مالی و اطلاعات حسابداری متعدد می

 امری ،بودن مربوط بنابراین .باشد نامربوط دیگری برای  که برای یکی مربوط محسوب می شود ممکن است برای

 بقط .باشد می آنها اهمیت میزان حسابداری، اطلاعات بودن مربوط کلی معیارهای از یکی .گردد می تلقی نسبی

، مربوط بودن باشد نمی الزامی اهمیت، کم غمبال درمورد اطلاعات گزارشگری و تهیه حسابداری، استانداردهای

 بستگی دارد: راطلاعات حسابداری، به عوامل زی

 د،باشن دسترس در گیری تصمیم هنگام در و تهیه موقع به  باید حسابداری اطلاعات - بودن بموقع – 1 –الف 

ودن، به دیگر، عامل به موقع بربط نیز می باشند به عبارت  مفید نیستند بلکه بی تنها نه صورت، این غیر در زیرا

مثلا فرض کنید یک سرمایه گذارتصمیم به سرمایه گذاری در  .زمان مناسب ارائه اطلاعات حسابداری اشاره دارد

 .سهام یک شرکت داشته باشد، در این صورت ، وی نیازمند اطلاعاتی بهنگام درمورد سود آوری شرکت می باشد

 ساسیتح نکته، این. بشتابند او یاری به تصمیم، از قبل که گردد می واقع یداطلاعات حسابداری زمانی برای وی مف

 به فوری دسترسی اوقات گاهی اصل، همین روی. دارد می بیان آن ارائه زمان به نسبت را حسابداری اطلاعات

  .ریافت اطلاعات دقیق در زمان دیرتر می باشدد از بهتر مراتب به تقریبی، اطلاعات

 مالاحت که کند می کمک کنندگان استفاده به حسابداری، اطلاعات بودن مربوط – بینی پیش شارز – 2 –الف 

 ترجیح ار اطلاعاتی کنندگان، استفاده .دهند افزایش را حال یا گذشته رویدادهای نهایی نتایج صحیح بینی پیش

  .لاترین ارزش پیش بینی را جهت نیل به اهداف آنها داشته باشدبا که دهند می

 اطلاعات این باشند برخوردار یودن مربوط ویژگی از حسابداری اطلاعات اینکه برای – بازخورد ارزش – 3 –ف ال

ه عبارت دیگر ب .نمایند تصحیح یا تایید را خود قبلی انتظارات تا کنند مکم مالی صورتهای کنندگان استفاده به باید

 .اطلاعات حسابداری باید ارزش بازخورد داشته باشند

 قابل اتکاء بودن ب( 

منظور از قابل اتکاء بودن اطلاعات حسابداری این است که ویژگیهای انداره گیری شده، باید عینی، بی 

اگر چه برخی از برآوردهای اجتناب ناپذیر موجب شده است که صورتهای . طرفانه، صادقانه و قابل اثبات باشند

مورد  این حال، حسابداران باید تا جایی که امکان دارد درمالی ازحالت کاملا واقعی خود فاصله بگیرد ولی با 

عوامل مؤثر بر قابلیت اتکاء اطلاعات  .رویدادها ی مالی از شواهد و مدارك عینی و قابل اثبات استفاده نمایند

 حسابداری بشرح زیر می باشد:



 
 
 

 رویدادی)  پدیده و گیری ندازها بین تطابق و برابری از است عبارت ارائه در صداقت – ارائه در صداقت – 1 –ب 

 رد باید حسابداری اطلاعات .شود می نامیده(( اعتبار))  اوقات گاهی امر این. گیرد می قرار گیری اندازه مورد که( 

که ضمن بیا نماهیت اقتصادی رویدادها، بیشتر به محتوای این  شوند گزارش اعدادی و اصطلاحات کلمات، قالب

 رجحان به حسابداری، اطلاعات گزارش در دیگر عبارت به.   ند تا به شکل گزارش آنهارویدادها توجه داشته باش

  .داشت توجه باید شکل بر محتوا

سابداری به عبارت دیگر اطلاعات ح . اشندب اثبات یا تصدیق قابل باید حسابداری اطلاعات - تبیین قابلیت – 2 –ب 

 .جدد بوده و بتوان با معیار و مقیاس ویژه ای آنها را اثبات نمودباید بنحوی تهیه و ارائه گردند که قابل بررسی م

 یگرد عده منافع بر ای عده منافع که گردند ارائه و تهیه ای بگونه باید حسابداری اطلاعات – طرفی بی – 3 –ب 

استفاده  ده ای ازبه بیان دیگر، اطلاعات حسابداری نباید بگونه ای تهیه و ارائه گردد که انتفاع ع. داده نشود ترجیح

اطلاعات حسابداری زمانی بی طرف محسوب می گردند  .کنندگان این اطلاعات، منجر به زیان عده ای دیگری گردد

که اگر شخص یا اشخاص دیگری با صلاحییت مشابه، همان فرایند اندازه گیری را تکرار نمایند به نتایج یکسانی 

  .دست یابند

   ثانویه کيفيتهای  - 2

 اتی که در مورد مؤسسات ارائه می شود باید قابلیت مقایسه با اطلاعات دوره های قبل و همچنین باطلاعا

، داشته باشند ، به عبارت دیگر اطلاعات حسابداری باید در دوره های مختلف، اطلاعات شرکتهای مشابه در صنعت

دیگر  از طرف. زل مؤسسه کمک می کنداین امر به تجدید نظر و بازنگری در روند ترقی و تن .قابل مقایسه باشند

 ،ید به منظور ارزیابی وضعیت مؤسسهاطلاعات حسابداری واحد های تجاری که در مشاغل مشابه اشتغال دارند نیز با

 .موجب با ارزش شده اطلاعات می گرددکه  قایلیت مقایسه داشته باشند

  مقایسه قابلیت –الف 

حسابداری باید قابلیت مقایسه با اطلاعات دیگر سنوات یا دیگر همانطور که در بالا اشاره شد، اطلاعات 

این امر زمانی امکان پذیر و مفهوم خواهد بود که واحد . شرکتهایی که در یک صنعت اشتغال دارند، داشته باشند

ر این زیرا در غی .تجاری مورد نظر، در سالهای مختلف، از روشها و رویه های اندازه گیری مشابهی استفاده نماید

 .صورت نمی توان اطلاعات بدست آمده از روشهای مختلف را با هم مقایسه کرد

 

 



 
 
 

   رویه ثبات –ب 

اطلاعات حسابداری زمانی مفید می باشند که بتوان آنها را با اطلاعات مشابه در همان مؤسسه و در زمانهای 

باشند باید سعی شود در سنوات مختلف  برای اینکه اطلاعا ت حسابداری قابل مقایسه. مختلف با هم مقاسیه نمود

 .از روشها و رویه های یکسان استفاده گردد

 محدودیتهای اجرایی ویژگيهای کيفی 

دو محدودیت برای سلسله مراتب ویژگیهای اطلاعات حسابداری در نظر گرفته شده است که این محدودیتها  

اینکه منافع حاصل از بکارگیری اطلاعات بیش از  اول .تعیین کننده میزان و نوع اطلاعات گزارش شده می باشند

 .دوم اینکه اطلاعات ارائه شده باید با اهمیت باشند مخارج ناشی از تهیه و ارائه این اطلاعات باشد و

 بنابراین برای تهیه و ارائه اطلاعات و گزارشهای حسابداری دو محدودیت وجود دارد:

  مخارج بر منافع فزونی   (1

  اهمیت   (2

محدودیت اول به هزینه تهیه و گزارش اطلاعات اشاره دارد و محدودیت دوم بر میزان اثر بخشی اطلاعات 

 تاکید می نماید.

 .فزونی منافع بر مخارج یک محدودیت عمومی است که در مورد همه اطلاعات و گزارشات صدق می کند

به عبارت دیگر، اهمیت نقطه آغاز شناسایی  .اهمیت نیز مقیاسی جهت شناسایی، گزارش و ثبت رویدادها می باشد

  .محسوب می گردد

 :حسابداری کنندگان استفاده-6

 خارجی یا بیرونی درونی، یا داخلی: کرد تقسیم دسته دو به توان می را حسابداری کنندگان استفاده

 کارشناسان ،گیرندگان تصمیم و مدیران بخشها، یا واحدها سرپرستان: درونی یا داخلی

مواد،  کنندگان تامین دهندگان، اعتبار مالی، موسسات دولتی، نهادهای داران، سهام بانکها،: خارجی یا بيرونی

 مدیران و مقامات مالیاتی، گذارانسرمایه
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 دومفصل 

 صورت های مالی
 

 

 

 

 



 
 
 

 صورت های مالی چیست و انواع آن کدامند؟-1

های مالی گویند، های سرمایه گذاری را به صورت خلاصه صورتمجموعه عملیات تامین مالی و فعالیت

ه از شوند حاوی موارد مهم و اطلاعات پرکاربردی هستند کهای مالی فراهم میهایی که از طریق صورتگزارش

 :هااین گزارش .کنندها استفاده میگذاری و افزایش اعتبار از آنها برای سرمایهآن

 :شوندها حاوی اطلاعات مهم مالی هستند که بر مبنای موارد زیر تهیه میگزارش

 حاصل فعالیت بنگاه اقتصادی در یک دوره زمانی مشخص .1

 سابداریتنظیم بر اساس استانداردهای مشخص و بر مبنای اصول ح .2

 هااستفاده برای پیش بینی و مقایسه شرکت .3

های ها، ارزیابی صورتاولین گام و یکی از مهمترین معیارهای سنجش وضعیت مالی و سوددهی شرکت

های شرکت خواهد بود.لذا برای ارزیابی ها و بدهیها است که منعکس کننده اطلاعات مالی و شرایط دارائیمالی آن

های مالی ضروری دهنده این صورتا و موسسات تجاری، شناخت عناصر و اجزای تشکیلهوضعیت مالی شرکت

 است. 

 مالی، وضعیت ارائه اطلاعاتی پیرامون های مالی به عنوان هدف مطرح است،آنچه در تهیه صورتبنابراین 

برای غالب  صورت خلاصه و طبقه بندی شده است به نحوی که به تجاری واحد پذیریانعطاف و مالی عملکرد

 .ها در اتخاذ تصمیماتشان سودمند باشدکنندگان از این گزارشاستفاده

گذاران بازار سرمایه های مورد استفاده برای سرمایهیکی از روش  (Fundamental analysis) تحليل بنيادی

ب ند. چنانچه در مطلمند شوشود تا با استفاده از این روش بتوانند از سود مناسبی در بلند مدت بهرهمحسوب می

های اصلی در تحلیل بنیادی)فاندامنتال( بررسی وضعیت مالی بیان شد، یکی از گام تازه واردانگذاری برای سرمایه

ها است. به گیری برای انتخاب سهام شرکتها و تصمیمهای مالی(، سودآوری آنبا استفاده از صورت( ها شرکت

 .مها بپردازیسی و مهم در بررسی وضعیت مالی و سودآوری شرکتاین منظور برآن شدیم در مطالبی به عوامل اسا

 هدف تهيه صورت های مالی چيست؟

های مالی به صورت یک هدف مورد بحث است ارائه اطلاعاتی از وضعیت آنچه که در تدوین و تنظیم صورت

کی از اصول مهم مالی، عملکرد مالی و منعطف بودن واحد تجاری به صورتی خلاصه و طبقه بندی شده است )ی

حسابداری طبقه بندی اطلاعات مالی است( است و اما این گزارشات باید به گونه ای باشد که برای استفاده کنندگان 
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 ه زبان سادهب را به درستی بگیرند.نهایی این اطلاعات به صورت گزارشی، سودمند باشد تا بتوانند تصمیمات مرتبط 

 دهند، میها به شما پول را نشان دهد، این است که آن میرای ما انجام های مالی بتر کاری که در اصل صورت

 .اینکه پول یک شرکت از کجا آمده است، در چه محلی خرج شده است و الان کجاست

ذاران گها، صاحبان سرمایه، بستانکاران و سرمایهشود مدیران شرکتها باعث میتحلیل این صورت و تجزیه

 های سهامی مورد نظر خود آگاه شوند و درباره آن قضاوت کنند.لی گذشته، حال و آینده شرکتبتوانند از وضع ما

 :صورت های مالی اساسیانواع -2

. کندها را تعریف میی آن، صورت های مالی الزامی و چگونگی ارائه1ی المللی شمارهاستاندارد حسابداری بین

 :اند ازصورت های مالی اساسی عبارت

 ود و زیانصورت س

 ترازنامه

 صورت جریان وجه نقد

 صورت سود و زیان جامع

 های حسابداریمشیای از خط های همراه صورت های مالی، شامل خلاصهیادداشت

 :ترازنامه  -1

ها و حقوق صاحبان سهام یک شرکت در یک زمان مشخص است و ها، بدهیترازنامه گزارشی از دارایی

 رود. در واقع ترازنامه یکای شرکت به شمار میهای بازگشت و ارزیابی ساختار سرمایهی نرخمبنایی برای محاسبه

داران را به گذاری سهامها و دیون یک شرکت و میزان سرمایهای از داراییصورت مالی است که تصویری لحظه

 .مبا ما همراه باشید تا با این صورتِ مالیِ کاربردی بیشتر آشنا شوی. گذاردنمایش می

 مصارف و منابع آن در که باشد می یت شرکتوضع از ترازنامه نقشه ای هوایی در یک مقطع زمانی مشخص

ها در یک طرف معادله فرمول ثابت ترازنامه به شرح زیر است که در آن دارایی .دهد می نمایش را شرکت سرمایه و

 :ردها و حقوق صاحبان سهام در طرف دیگر آن قرار داجِمع بدهیو حاصل



 
 
 

 ها + حقوق صاحبان سهامها = بدهیدارایی

 :اقلام ترازنامه

 : اقلام ترازنامه شامل

 دارایی ها .1

 بدهی ها .2

 حقوق صاحبان سهام .3

 .است شده تشکیل جاری غیر و جاری دارایی نوع دو مصارف در ترازنامه را دارایی می نامند که از :دارایی ها

 .لایی برخوردار می باشندبا شوندگی نقد قدرت از که شود می گفته هایی دارایی دارایی حاری به  :دارایی جاری

 .فروش و به پول نقد تبدیل کرده این دارایی را می توان طی گذشت زمان در یک دوره مالی طی یک سال مالی ب

 دشرگ در سرمایه یا برداشت قابل گذاری سرمایه سرمایه گذاری در این دارایی ها را به دلیل نقد شوندگی سریع،

افزایش بیش از حد سرمایه درگردش موجب افزایش نقدینگی شده و این فقط کاهش سود آوری . خوانند می نیز

 .را برای موسسه به ارمغان می آورد

دارایی های نقد شامل: موجودی نقد، سرمایه گذاری های کوتاه مدت، حساب های دریافتنی، اسناد دریافتنی، 

یه، کالای در جریان ساخت و کالای ساخته شده( پیش پرداخت ها و تنخواه گردان موجودی مواد و کالاها )مواد اول

 .و مواردی از این قبیل را نام برد

ن ای. دارایی های غیرجاری یا بلند مدت که از قدرت نقدشوندگی کمتری برخوردار می باشند: دارایی غيرجاری

 .دارند که به وجه نقد تبدیل شوند دارایی ها مدت زمان بیشتری نسبت به دارایی های جاری نیاز

 :دارایی های غیر جاری به چهار قسمت تقسیم می شوند

 دارایی ثابت .1

 دارایی نامشهود .2

 سرمایه گذاری بلند مدت .3

 سایر دارایی ها .4



 
 
 

این  .این دارایی شامل دارایی هایی می باشد که فیزیکی و قابل لمس، مشهود و بادوام می باشند: دارایی های ثابت

های برای استفاده های بلند مدت و برای نگهداری خریداری می شوند و در عملیات عادی شرکت استفاده دارایی 

 و(  ساختمان مانند) باشند پذیر استهلاك ها دارایی عمری بیشتر از یکسال دارند و ممکن است می شوند معمولا

 (استهلاك ناپذیر باشند)مانند زمین یا

بل لمس و فیزیکی نیست این دارایی از نوع دارایی بلند مدتی است که برای فروش دارایی که قا: دارایی نامشهود 

در عملیات شرکت قرار می گیرد و مستهلک می شود نمونه هایی از  دارایی نامشهود معمولا. خریداری نشده است

  .دارایی نامشهود را می توان سرقفلی، حق امتیاز، علایم تجاری و غیره را نام برد

اوراق بهادار سایر شرکتها که به نیت نگهداری و یا اهداف مدیریتی خریداری می : ذاری های بلند مدتسرمایه گ

 .شوند

 .دارایی های بلند مدتی است که می توان حسابها و اسناد دریافتنی را از آن جمله یاد کرد: سایر دارایی ها

 .ش بدهی جاری و بدهی غیر جاری استدو بخ هستند و شاملبدهی ها منابع تامین سرمایه شرکت  :بدهی ها

به آن دسته از بدهی اطلاق می شود که طی یکسال از تاریخ ترازنامه یعنی در یک دوره عملیاتی  بدهی جاری:

، می شوند مانند حسابهای پرداختنی از محل دارایی های جاری و یا از طریق ایجاد بدهی جدید پرداخت اترجیح

 .ختنی، حقوق پرداختنی، مالیات و غیرهپیش دریافت ها، سود سهام پردا

بیشتر از یکسال زمان می برد تا سررسید پرداخت آن فرا  )بلند مدت (: تعهداتی که معمولا بدهی های غيرجاری

 .مانند وامهای بلند مدت، اوراق قرضه، ذخیره مزایای پایان خدمت کارکنان و موارد دیگر. برسد

ت به دارایی های شرکت که مبلغ مالی صاحب یا صاحبان شرکت نسبق ح: (ویژه ارزش)  حقوق صاحبان سهام

  :شامل موارد زیر می باشد ودر هر زمان از طریق کسر کردن بدهی های شرکت از دارایی های آن به دست  آن

 سرمایه

 اندوخته ها

 (صرف سهام )کسر سهام

 سود یا زیان انباشته



 
 
 

می آید که هرسهم  بدست سهم هر برای اسمی مبلغ هر در سرمایه از ضرب تعداد سهام عادی شرکت: سرمایه

 .بیانگر پول نقدیست که سهامداران مستقیمن وارد شرکت می نمایند

 .مبالغی که باید براساس قوانین برای طرح های توسعه ای در حسابهای شرکت نگهداری نماید: اندوخته

اشد یعنی اگر سهام شرکت بالاتر از قیمت مازاد بر سرمایه پرداخت شده از طرف سهامداران می ب: صرف سهام

 .اسمی بفروش برسد این مازاد قیمت صرف سهام نام می گیرد

 .در صورتی کمتر از قیمت اسمی بفروش برسد این کسری بعنوان کسر سهام نام می گیرد: کسر سهام

وباره در شرکت مقدار سودی که شرکت بدست آورد و بصورت سود سهام پرداخت نکرده است و د: سود انباشته

 .سرمایه گذاری شده است را سود انباشته می گویند

سو و بدهی ها بعلاوه سرمایه)حقوق  همانطور که گفته شده مشخصه اصلی ترازنامه توازن بین دارایی ها از یک

 اشدب می ترازنامه یک از ای نمونه زیر شکل .صاحبان سهام( از سوی دیگر تشکیل اقلام کلی ترازنامه را می دهند

 .باشد برابر باید طرف دو جمع ترازنامه در و

 موسسه آلفا

 ترازنامه

 1x13/ 31/60در تاریخ 

 وجوه نقد

 یا بدهکاران حسابهاى دریافتنى

 موجودی کالا

 زمین

 ساختمان

 ماشین آلات

 اثاثه اداری

 ملزومات اداری

 جمع

 یا بستانکاران حسابهاى پرداختنى

 اسناد پرداختنی

 وام پرداختنی

 اریحساب ج

 سرمایه الف

 جسرمایه 

 

 

 

 

 جمع



 
 
 

 کنید؟ ترسیم 26/60/22تاریخ  در را خودرو ایران موسسه ترازنامه زیر اطلاعات به توجه با 1-2مثال

شامل:  بدهیها بدهکاران؟ میلیون، 25 آلات ماشین میلیون، 31نقد  وجه میلیون، 15زمین  میلیون، 1 ساختمان

 35 پرداختنی میلیون، حسابهای 31بستانکاران  ن،میلیو 15سرمایه یون،میل11وام  میلیون، 5 پرداختنی اسناد

 میلیون

 موسسه ایران خودرو

 ترازنامه

 ارقام به میلیون ریال 1322/ 26/60در تاریخ 

 36                                 وجوه نقد

 ؟                                  بدهکاران

  15                                     زمین

 16                                ساختمان

                                               25                            ماشین آلات

                                           06               

 25                                                  جمع

 35                             حسابهاى پرداختنى

 36                                     یا بستانکاران 

 5                                   اسناد پرداختنی

 16                                    وام پرداختنی

 15                                             سرمایه

 

 25                                                        جمع

    25 - 06=  15   میلیونباشد                      بدهکاران            برابر باید طرف دو جمع

 (Profit and Lost Statement )صورت سود و زیان -2

ورت سود و زیان است. با بررسی صورت سود و زیان های مالی پرکاربرد در تحلیل بنیادی، صیکی از صورت

صورت سود و زیان گزارشی از عملکرد یک واحد  .پذیری مالی واحد تجاری با خبر شدتوان از عملکرد و انعطافمی

ماهه و یا یک ساله باشد. صورت حساب سود و  0ماهه،  3تواند تجاری طی یک دوره مالی است. این گزارش می

ای از صورت سود شکل زیر نمونه دهد.طور کلی عملکرد یک واحد تجاری را نشان میها و بههزینه زیان، درآمدها،

شوند. موارد زیر از و زیان است که به شکل ساده ارائه شده است. اقلام مختلفی در صورت سود و زیان آورده می

 اقلام اصلی هستند که باید حتما در این صورت مالی نشان داده شوند.



 
 
 

 

 : خدماتی موسسه زیان و سود ورتص

 .دباش می زیر صورت به خدماتی موسسات در زیان و سود حساب صورت نحوه

.........موسسه   

 صورت سود و زیان

.............. منتهی به دوره  

ها درآمد   

هزینه ها کسر می شود:  

 هزینه آب و برق و گاز  ×× 

 هزینه تعمیرات   ×× 

هزینه حقوق         ××   

 و سایر هزینه ها ×× 

××× 
)×××( 

 

 سود  عملیاتی قبل از کسر مالیات

 کسر می شود

                                         مالیات                                   

××× 
 

)×××( 

 ××× سود خالص پس از کسر مالیات
 



 
 
 

 و سود حساب ست. مطلوبست صورتا گردیده استخراج xموسسه خدماتی  از زیر اطلاعات -2-2 مثال

ریال، هزینه تعمیرات  4666666ریال، هزینه آب  02666666: درآمدها  22/60/22به  منتهی ماه 6 برای زیان

 ریال25666666ریال، هزینه نقاشی 15666666

   x  موسسه

 صورت سود و زیان

22/60/22 منتهی به دوره  

ها درآمد   

هزینه ها کسر می شود:  

ینه آب هز 4666666   

 هزینه تعمیرات   15666666 

هزینه نقاشی         25666666   

02666666 

(44666666)  

 

 سود  عملیاتی قبل از کسر مالیات

 کسر می شود

                                         مالیات                                   

10666666 

 
(6)  

66666106 سود خالص پس از کسر مالیات  

 

  :سرمایه حساب صورت

 :می باشد زیر صورت به خدماتی موسسات در سرمایه حساب صورت نحوه

.........موسسه   

 صورت سود و زیان

دوره .......... منتهی به  

  سرمایه آول دوره

سرمایه گذاری مجدد طی دوره می شود: اضافه  

××× 
××× 

 

 جمع سرمایه

                                              برداشت                 کسر می شود

                                        سود یا زیان  ±                                 

××× 
(×××)  

)×××( 

 ××× سرمایه پایان دوره
 

 طی دانا آقای بوده ریال 06666666 دانش موسسه در دانا آقای سرمایه 78 سال ابتدای در -3-2 مثال

 16666666 سال این اسفند اواخر در و داد انجام مجدد گذاری سرمایه موسسه در ریال 36666666 جمعاً 78 سال



 
 
 

 ،باشد می زیر بصورت مزبور سال طی در دانا هزینه و درآمدها، نمود برداشت موسسه بانکی حساب از ریال

 ؟78 سال پایان در را دانا سرمایه حساب صورت است مطلوبریال  05666666 هزینه و ریال16666666درآمدها
 دانا موسسه

 صورت سود و زیان

22/12/80 منتهی به دوره  

ها درآمد   

هزینه ها  کسر می شود:  

166666666 

(05666666)  

 سود  عملیاتی قبل از کسر مالیات

 کسر می شود

                                         مالیات                                   

35666666 

 
(6)  

 35666666 سود خالص پس از کسر مالیات

 

  سرمایه حساب صورت

.دانا موسسه    

 صورت سود و زیان

.22/12/80 دوره منتهی به  

 سرمایه آول دوره 

سرمایه گذاری مجدد طی دوره می شود: اضافه  

06666666 

3666666 

 

 جمع سرمایه

                                              برداشت                 کسر می شود

 سود یا زیان                                         ±                                 

26666666 

(16666666)  

35666666 

 115666666 سرمایه پایان دوره

 

 :بازرگانی زیان و سود صورت

 می باشد: زیر صورت به نیبازرگا موسسات در زیان و سود صورت نحوه

 

 



 
 
 

........ بازرگانیموسسه   

 صورت سود و زیان 

 منتهی به دوره .....

مقدار(× درآمد فروش)قیمت    

 کسر می شود: بهای تمام شده کالای فروش رفته

× × × 

)× × ×( 

 سود ناخالص

کسر می شود : هزینه های عملیاتی) عمومی ، اداری، 

فروش(:توزیع و  تشکیلاتی،  

 ×× ×  

 

)× × ×( 

 سود عملیاتی قبل از کسر مالیات

 کسر می شود مالیات

× × × 

)× × ×( 

 × × × سود عملیاتی پس از کسر مالیات

 :آید می بدست زیر جدول صورت به رفته فروش کالای شده تمام و نحوه بهای 

.......بازرگانیموسسه   

 گزارش بهای تمام شده کالای فروش رفته 

...منتهی به دوره ..  

کالای اول دوره موجودی  

 اضافه می شود :

شده طی دوره خریداریکالای موجودی بهای    

× × × 

× × × 

کالای آماده برای فروشموجودی   

 کسر می شود: 

کالای پایان دورهموجودی   

× × × 

)× × ×( 

 × × × بهای تمام شده کالای فروش رفته

 شده یخریدار شده تمام بهای = خالص خرید + حمل هزینه
 تخفیفات و خرید از برگشت -خرید  نقدی تخفیفات  -ناخالص خرید  =خالص خرید
  تخفیفات و فروش از برگشت  -فروش نقدی تخفیفات - ناخالص فروش  =خالص فروش

 آورید؟ بدست را بازرگانی زیان و سود و رفته فروش کالای بهای زیر اطلاعات به توجه با -3-3مثال

 

 خالص فروش = ناخالص فروش -تخفیفات  و فروش از برگشت -فروش  نقدی تخفیفات



 
 
 

16666 - 06666 - 1666666 = 236666    

 خالص خرید  =خالص نا خرید -تخفیفات  و خرید از برگشت - خرید نقدی تخفیفات
36666 - 56666 - 066666 = 526666    

 شده خریداری شده تمام بهای = خالص خرید + لحم هزینه
26666 + 526666 = 546666    

.......بازرگانیموسسه   

 گزارش بهای تمام شده کالای فروش رفته 

 منتهی به دوره .....

کالای اول دوره موجودی  

 اضافه می شود :

شده طی دوره خریداریکالای موجودی بهای    

146666 

546666 

ده برای فروشکالای آماموجودی   

 کسر می شود: 

کالای پایان دورهموجودی   

006666 

(06666)  

 026666 بهای تمام شده کالای فروش رفته

 
........ بازرگانیموسسه   

 صورت سود و زیان 

 منتهی به دوره .....

مقدار(× درآمد فروش)قیمت    

 کسر می شود: بهای تمام شده کالای فروش رفته

236666 

(026666)  

ناخالصسود   

کسر می شود : هزینه های عملیاتی) عمومی ، اداری، 

فروش(:توزیع و  تشکیلاتی،  

316666 

 

(156666)  

 سود عملیاتی قبل از کسر مالیات

 کسر می شود مالیات

106666 

( 6)  

 مبلغ نام حساب مبلغ حسابنام  مبلغ نام حساب

 156666 هزینه عملیاتی 36666 تخفیفات نقدی خرید 146666 موجودی کالای اول دوره

 56666 و تخفیفات برگشت خرید 16666 تخفیفات نقدی فروش 06666 موجودی کالای پایان دوره

   06666 برگشت از فروش و تخفیفات 1666666 ناخالص فروش 

   26666 زینه حمل کالای خریداری شدهه 066666 ناخالصخرید 



 
 
 

 106666 سود عملیاتی پس از کسر مالیات

 صورت سود و زیان جامع -3

چون  .ها و درآمدها نیستی هزینهخود به تنهایی نشانگر کلیهشود، صورت سود و زیانی که معمولا تهیه می

 که بتوانیم رقم نهاییبرای این. گذارندها و درآمدها مستقیما روی حقوق صاحبان سرمایه تاثیر میبرخی از هزینه

یرات غیاین ت. دست بیاوریم، لازم است تغییراتی روی صورت سود و زیان عادی ایجاد شودصورت سود و زیان را به

 .توان در صورت سود و زیان جامع نشان دادرا می

دهد. این صورت سود و زیان جامع، گزارشی است که تغییرات روی حقوق صاحبان سرمایه را نشان می

 های شناسایی شده طیها و هزینهتوانند افزایش یا کاهش حقوق صاحبان سرمایه از بابت تمامی درآمدتغییرات می

ها و درآمدهای مالی چه تحقق یافته باشند و یا تحقق نیافته باشند، تاثیرات خود شد. یعنی هزینهیک دوره مالی با

در این صورتِ مالی، سود یا زیان خالص، طبق مقداری که  .گذارندرا در این قسمت بر حقوق صاحبان سرمایه می

های پس سایر درآمدها و هزینهشود. سدست آمده است، در سطر اول آورده میدر صورت سود و زیان عادی به

ه ناشی های تحقق نیافتمدت، درآمد یا هزینههای بلندگذاریشناسایی شده نظیر، سود یا زیان تحقق نیافته، سرمایه

شوند. از دیگر اجزای صورت سود و زیان، ها ثابت مشهود به آن اضافه و یا از آن کم میاز تجدید ارزیابی دارایی

 .باشدتعدیلات سنواتی می

 



 
 
 

عنوان یک سند اصلاحی استفاده کرد. اگر شرکت بخواهد تغییری توان بهاز تعدیلات سنواتی می :تعدیلات سنواتی

ی مالی جدید منتقل ی مالی قبل به دورههای حسابداری خود ایجاد کند و یا حسابی را از دورهدر محاسبه رویه

ای مثال اگر در محاسبه سود یا زیان دوره قبل اشتباهی رخ بر. شودکند، از حساب تعدیلات سنواتی استفاده می

 .شودداده باشد، در ثبت این دوره، به صورت سود و زیان عادی، موردی به نام تعدیلات سنواتی اضافه می

طور کلی تعدیلات سنواتی به معنی اصلاح سود و زیان انباشته ابتدای دوره است. اگر اشتباهاتی که در به

اما اگر اشتباهات رخ داده . شوداهمیت باشند، در قسمت حساب سود و زیان جامع آورده میداده بی دوره قبل رخ

طور کلی حساب تعدیلات سنواتی های قبل را از نو نوشت. بههای مالی دورهبسیار با اهمیت باشند، باید صورت

 .شودهای مالی میاعتمادی استفاده کنندگان از صورتمنجر به افزایش بی

 ( cash flow statement) صورت جریان وجوه نقد -4

عملیاتی، مالی و  فعالیتهایکه حاوی گزارش جریان نقدینگی در  صورت مالیبه یک  حسابداری مالیدر 

ی اها عموماً با مجموعههای بزرگ این گزارشبرای شرکت گردد.یک شرکت است، اطلاق می هترازنام گذاری سرمایه

ها همراه هستند، که جزئیات بیشتری را از گزارش های درج شده در گزارشهای توضیحی راجع به آیتماز یادداشت

  .باشندمی های مالی اساسیصورتها اجزاء جدا نشدنی کنند. این یادداشتافشا می

دهد. به عنوان نمایش تغییرات وجوه نقد یا همان پول، کاری است که صورت جریان وجوه نقد نشان می

توان هرکدام را به پول نقد تبدیل کند. در که می … مدت وگذاری کوتاهمثال، موجودی حساب بانکی، سرمایه

 کند. های یک کسب و کار را منعکس میواقع صورت جریان وجوه نقد، فعالیت

 سازمان یك در نقد وجوه جریان صورت فواید تهيه

 .ابزاری برای مشخص کردن عملکرد مالی یک سازمان است .1

 .شودپذیری مالی استفاده میری انعطافگیهای مالی اساسی برای اندازهبه همراه سایر صورت .2

 گیردهای نقدی آتی مورداستفاده قرار میبرای ارزیابی جریان .3

 ابزاری برای ارزیابی توان ایجاد گردش وجوه نقد در آینده است .4

 ارزیابی توان تأمین تعهدات پرداخت سود سهام و نیاز واحد به تأمین مالی خارجی .5

 هاها و پرداختسابداری و دریافتارزیابی دلایل تفاوت میان سود ح .0

 گذاری و تأمین مالیهای سرمایهارزیابی آثار رویدادهای غیر نقدی مربوط به فعالیت .8

 اهميت صورت جریان وجوه نقد

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D9%88%D8%B1%D8%AA_%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D9%88%D8%B1%D8%AA_%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%B2%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D9%88%D8%B1%D8%AA_%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C


 
 
 

رسد. اما در عمل ممکن است تعهدات مالی شرکت شرکتی در حال کار است و کاملاً سودآور به نظر می

اخت به کارکنان، فروشندگان و طلبکاران شرکت را از هدف اصلی خود که کسب درستی اجرا نشود. تخلف در پردبه

ک بایست، یکند. برای این که، تصویری از جریان نقدی در یک دوره مشخص داشته باشید میو کار است دور می

ت رداخصورت جریان در یک بازه زمانی مشخص، شرکت را برای پصورت جریان از وجوه نقد تهیه کنید. نگاهی به

 .ها و انجام تعهدات مالی آماده خواهد کردصورت حساب

 .تنظیم صورت جریان وجوه نقد، از اهمیت خاصی برخوردار است که در زیر به برخی از آنها اشاره می شودبنابراین 

 برای انجام تعهدات مالی به صورت درست و دقیق .1

 ن و طلبکاران شرکتبرای عدم تخلف در پرداختی های کارکنان و پرسنل، فروشندگا .2

 برای مشخص شدن تصویر درست و واضح از جریان نقدی دوره های مختلف .3

 آماده کردن شرکت برای پرداخت صورت حساب ها و انجام تعهدات، با توجه به صورت جریان وجوه نقد .4

 دهدصورت جریان وجوه نقد چه چيزی را نشان می

 و خود جاری عملیات برای شرکت یک که اینقدی یهاجریاناین گزارش اطلاعات اضافی مربوط به کلیه 

 و تجاری هایفعالیت برای که را پول خروجی هایجریانکند و به علاوه همه گذاری دریافت میسرمایه

 و نقد شبه و نقد وجه تغییرات علل صورت این. دهدمی نشان را شودمی انجام زمانی بازه یک در گذاریسرمایه

 جریان صورت. دهدمی ارائه زمانی ا طی یک بازهر مالی تأمین و عملیاتی گذاری،سرمایه ایهفعالیت از ایخلاصه

 شدهمصرف و ایجاد سازمان یک در حسابداری دوره طی در نقد وجه مقدار چه که دهدمی نشان ما به نقد وجوه

 .کندمی بندیطبقه سازمان فعالیت نوع برحسب را هاآن ونیز است

های خدمات ها و یا شرکتصورت جریان وجوه نقد که توسط حسابداری شرکت نتیجه گزارش درو 

های یک سازمان در ایجاد وجه نقد از طریق شوند اطلاعات مفیدی را در ارتباط با فعالیتحسابداری تهیه می

یاتی گذاری مجدد در سازمان جهت افزایش ظرفیت عملها، سرمایهعملیات جهت پرداخت سود سهام، پرداخت بدهی

های تأمین مالی یک سازمان که شامل بدهی و دهد. همچنین در مورد فعالیتو نگهداری در اختیار ما قرار می

 دلایل بررسی نقد وجوه جریان صورتکند. هدف اصلی از تهیه حقوق صاحبان سرمایه است اطلاعاتی را ارائه می

 .است زمانی بازه یک در نقد وجوه تغییرات

 ریان وجوه نقدبندی صورت جدسته

 :طبقه است 5صورت جریان وجوه نقد طبق استانداردهای حسابداری ایران 



 
 
 

 های عملیاتیجریانات نقدی ناشی از فعالیت -1

 ها و سود پرداختی بابت تأمین مالیگذاریجریانات نقدی ناشی از بازده سرمایه -2

 جریانات نقدی ناشی از مالیات بر درامد -3

 گذاریهای سرمایهجریانات نقدی ناشی از فعالیت -4

 های تأمین مالیجریانات نقدی ناشی از فعالیت -5

منابع اصلی جریان ورودی و خروجی یا  های صورت جریان وجوه نقدبخش اما در یک دسته بندی دیگر

 :وجوه نقد به شرح زیر هستند

 های عملیاتیفعالیت 

 گذاری و سود پرداختی در ازای تأمین مالیبازده سرمایه 

 رآمد )تنها دارای جریان خروجی استمالیات بر د( 

 گذاریهای سرمایهفعالیت 

 های تأمین مالیفعالیت 

 مبادلات غیرنقدی 

 تسعیر ارز 

 IFRS استاندارد

صورت جریان  IFRS(International Financial reporting standards) قابل ذکر است که بر اساس استاندارد

 .باشندصورت زیر میها بهشود. این بخشتقسیم می قسمت 3به  (Cash Flow Statement) وجوه نقد

 های عملیاتیجریانات نقدی ناشی از فعالیت (Cash Flow from Operating Activities) 

 گذاریهای سرمایهجریانات نقدی ناشی از فعالیت (Cash Flow from Investing Activities) 

 های تأمین مالیجریانات نقدی ناشی از فعالیت (Cash Flow from Financing Activities) 

ها شسته ها جاری بوده و بازدهیجریان نقدی کسب و کار، شبیه به یک اقیانوس است. پرداخت هزینه

بندی بایست جریان نقدی را دستهوکار دائماً در حال جذر و مد خواهد بود. شما میخواهند شد. پول نیز در کسب

های یک کسب و کار را منعکس ترل شود. صورت جریان وجوه نقد، فعالیتکنید تا روند مدیریت وجوه نقد کن

 .کندمی

 



 
 
 

 :های عملياتیفعاليت

های عملیاتی مانند درآمد حاصل از فروش محصولات یا ارائه خدمات، بهره و کسب و کار جریانی از فعالیت

های عملیاتی شامل، هزینه ج از فعالیتگذارد. خروسود سهام را دریافت کرده و دیگر وجوه دریافتی را به نمایش می

ی آتی هاکنندگان و فروشندگان، مالیات بر درآمد، هزینهحقوق و دستمزد مزایا و مالیات اشتغال، پرداخت به تأمین

 .نقدی پرداخت به مربوط عملیات دیگر و کار و کسب از دیگر هایمالیات و …مانند اجاره، خدمات شهری، بیمه و 

 خابانت که روشی. غیرمستقیم روش و مستقیم روش: شوندمی بندیتقسیم بخش دو در یاتیعمل هایفعالیت

 .نیاز از صورت جریان نقد، ارتباط مستقیم داردمورد اطلاعات با کنیدمی

 .شودهای عملیاتی نشان داده میدر این بخش، اقدامات مخصوص سرمایه و جریان فعالیت :روش مستقيم

 فروش+  دوره آغاز در دریافتنی هایحساب –های دریافتنی پایان دوره حساب=  وجوه نقد حاصل از فروش

 خدمات درآمد+  دوره ابتدای دریافتنی هاحساب –های دریافتنی پایان دوره حساب=وجوه نقد حاصل از ارائه خدمات 

 اولیه مواد ههزین+  دوره ابتدای موجودی –موجودی پایان دوره  =وجوه نقد پرداختی بابت مواد اولیه 

 وره + هزینه حقوقد ابتدای پرداختنی حقوق –حقوق پرداختنی پایان دوره  =وجوه نقد پرداختی برای حقوق و دستمزد 

تر بوده و با درآمد خالص و عواملی در کاهش ارز آغاز خواهد شد. این روش کمی پیچیده :روش غيرمستقيم 

شود را به روش غیرمستقیم حساب کنید د و زیان حاصل میبرای اینکه بخواهیم سود عملیاتی که از صورت سو

 :باید بدانید که تنها شش عامل بر روی سود عملیاتی تأثیر دارند

 .شودتعیین سود عملیاتی که شامل صورت سود و زیان می اول:

ای پایان های غیر نقدی که شامل مزایهای استهلاك و هزینههای غیر نقدی که شامل: هزینهتعدیل هزینه :دوم

، هاپرداختپیش، هادریافتپیش، دریافتنی هایحساب، پرداختنی هایحساب ،هاموجودی: شودمی …خدمت و 

 .شوندمی افزوده عملیات سود به همواره نقدی، غیر هایهزینه و استهلاك هزینه

افزایش  – 3ها جودیکاهش مو – 2های دریافتنی کاهش در حساب -1بایست اضافه گردند: مواردی که حتماً می

 های پرداختنیدادن در حساب



 
 
 

های کاهش دادن در حساب -2های دریافتنی افزایش دادن در حساب -1بایست کسر شوند: مواردی که حتماً می

 .هاافزایش دادن موجودی -3پرداختنی 

ط به عملیات ب( افزودن یا های مربوافزودن یا کاستن در دارایی تعادل برای اقلام عملیاتی ترازنامه: الف( سوم:

 های مربوط به عملیات. کاستن در بدهی

 های غیرعملیاتی. تعادل در باب درآمدها و هزینه چهارم:

 .تعدیلات سنواتی تأثیرگذار بر اقلام جاری. بدهکار = خارج شدن پول نقد. بستانکار = وارد شدن پول نقد پنجم:

 ی وجه نقد خواهد بود. صورت نقد باشد، ورودی یا خروجالف( اگر به

 وسیله خنثی خواهد شد. ب( در غیر این صورت، تأثیر آن بدین

 .ودها درگیر شهای عملیاتی با دیگر سرفصلافتد که حسابسایر تعدیلات این مورد در مواقعی اتفاق می ششم:

 ها و سود پرداختنی برای تأمين مالیگذاریبازده سرمایه

د، شوهای عملیاتی ناشی میباید بر ارائه خالص جریان نقدی که از فعالیتساختار سرمایه واحد تجاری ن

داده  صورت جداگانه نمایشبایست بههای مرتبط با سود و کارمزد تأمین مالی میتأثیرگذار باشد. بنابراین پرداخت

. هنگی داشته باشدهای مالی اساسی همابایست با سایر صورتشود. همچنین نحوه ارائه صورت جریان وجوه نقد می

 :در ادامه خواهیم داشت

 دوره پایان دریافتنی سهام سود –سود سهام دریافت شده در آغاز دوره + درآمد حاصله از سود سهام  =سود سهام دریافتی 

 دوره پایان پرداختنی سهام سود –سود سهام پرداختنی در آغاز دوره + سود مصوب شده سهام  =سود سهام پرداختی 

 دوره پایان دریافتنی بهره –بهره دریافتنی در آغاز دوره + درآمد حاصله از بهره  =یافتی بهره در

 بهره پرداختنی در انتهای دوره هزینه بهره + بهره پرداختنی ابتدای دوره + بهره تخصیص شده به دارایی + =بهره پرداختی 

 .نی استتعدیلات سنواتی تأثیرگذار در سرفصل که یا دریافتنی یا پرداخت

 



 
 
 

 ماليات بر درآمد

های مالی، اهمیت فراوانی دارد. های نقدی که با مالیات بر درآمد مرتبط است برای کاربران صورتجریان

ای در صورت جریان وجوه نقد، های نقدی که با مالیات بر درآمد ارتباط دارد در سرفصل جداگانهمجموع جریان

 شود.منعکس می

مالیات  ذخیره –مالیات دوره جاری  + پرداخت مالیات انتهای دورهذخیره مالیات در آغاز دوره + پیش = مالیات پردرآمد پرداختی 

 اثر بدون سنواتی تعدیلات – تأثیرگذار سنواتی تعدیلات+  دوره ابتدای مالیات پرداختپیش –پایان دوره 

 :گذاریهای سرمایه  فعاليت

ی دارایی های بلند مدت و به دست آوردن دارایی ها، می شود که گذاری، شامل واگذار های سرمایهفعالیت 

 :شامل موارد زیر است

 های کوتاه مدتگذاری  تحصیل و فروش سرمایه جریان 

 های بلند مدتگذاری  تحصیل و فروش سرمایه جریان 

  های ثابت مشهود و نامشهودوجوه در ارتباط با دارایی 

 ه اشخاص مستقل از واحد تجاریپرداخت و وصول تسهیلات اعطایی ب 

 انتهای در پرداختنی هایحساب –های پرداختنی در آغاز دوره + افزودن دارایی ثابت حساب =وجوه پرداختی برای تحصیل 

 . دوره

 وطمرب دریافتنی هایحساب( + دفتری ارزش) ثابت دارایی کاستن+  واگذاری حاصل( زیان) سود = فروش برای دریافتی وجوه

 دوره انتهای در مربوط دریافتنی هایحساب – دوره ازآغ به

 های تأمين مالیفعاليت

کنندگان منابع مالی جداگانه از شود، شامل تأمینهای تأمین مالی ناشی میهای نقدی که از فعالیتجریان

ای هی جریانبینهای نقدی مزبور برای پیششود. فاش کردن جداگانه جریانواحد تجاری و بازپرداخت اصل آن می

هایی از کنندگان منابع مالی واحد تجاری سودمند است. مثالنقدی آینده لازم برای اجرای تعهدات به تأمین

 های مالی بدین شرح خواهد بود:های نقدی ناشی از فعالیتجریان

 .های نقدی که از صادر شدن سهام حاصل شده استهای نقدی ورودی دریافتجریان: الف 



 
 
 

 شوند. ها و سایر تسهیلات کوتاه و بلندمدت حاصل مینقدی که صادر شدن اوراق مشارکت، وام هایدریافت

ها، اوراق مشارکت و سایر تسهیلات دریافتی. پرداخت کردن حصن های نقدی خروجی. بازپرداخت وامجریان: ب

 شرط مالکیتهای اجاره بهاصل قسط

 مبادلات غير نقدی

ت بایسگذاری که نیازی به مصرف وجه نقد ندارند. نمونه مبادلات غیر نقدی که میمبادلات و رویدادهای سرمایه

 :ها فاش شونددر یادداشت

 های ثابت مشهود در ازای تسهیلات مالیبه دست آوردن دارایی .1

 های ثابت مشهود در ازای صدور سهامبه دست آوردن دارایی .2

 لیدشده با دارایی ثابت مشهودمبادله کردن موجودی مواد اولیه یا موجودی کالای تو .3

 افزودن سرمایه از محل مطالبات حال شده بستانکاران .4

 های بلندمدتهای بلندمدت با دیگر وامجایگزین کردن وام .5

 تسعير ارز

های اصلی مرتبط، منظور های نقدی در سرفصلشده برای حساب کردن جریانهای انجامدر موارد زیر، تعدیل: الف

 های عملیاتی تسویه نشدهی از سود یا زیان از تسعیر معاملات عملیاتی تسویه شده یا ماندهخواهد شد. اگر بخش

 .وسیله استانداردهای حسابداری به سود و زیان عملیاتی دوره در نظر گرفته نشده باشدبه

ده در ه نشهای غیرعملیاتی تسویب: اگر سود یا زیان ناشی از تسعیر معاملات غیرعملیاتی تسویه شده یا مانده

 شده باشد. حساب کردن سود عملیاتی دوره در نظر گرفته

های مطابقت بین مانده اول دوره و پایان دوره وجه نقد در صورت جریان وجوه عنوان یکی از عاملج: مورد زیر به

 ی دوره درنقد ارائه خواهد شد. هر وقت سود یا زیان ناشی از تسعیر وجه نقد در حساب کردن سود یا زیان عملیات

 .نظر گرفته شده باشد

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 سومفصل 

 حسابداری و ارزیابی موجودی کالا 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 تعریف -1

 : شود کهمی اطلاق هاییدارایی به هابخش عمومی موجودی 0وفق استاندارد حسابداری شماره 

 شود؛می مصرف واحد گزارشگر فعالیت . درالف 

 شود؛می و نگهداری شده ، خریداریخدمات ا ارائـهی محصول به منظور ساخت .ب

 در فرایند تولید قرار دارد؛ یا خدمات یا ارائـه محصول . به منظور ساخت پ

 .شودمی نگهداری واحد گزارشگر عملیات عادی در روال فروش ت . برای

 هاگيری موجودیاندازه -2

های اقلام تک یا گروهتک اقل بهای تمام شده و خالص ارزش فروشها باید برمبنای گیری موجودیاندازه

 .گیری شوداندازه مشابه،

 یری گای، به ارزش منصفانه در تاریخ تحصیل اندازههای تحصیل شده از طریق عملیات غیرمبادلهموجودی

  شوندمی

 رزش جایگزینی های نگهداری شده جهت مقاصد زیر باید برمبنای اقل بهای تمام شده و اموجودی

  :گیری شونداندازه

 الف. توزیع بدون مطالبه بها یا مطالبه به بهای ناچیز؛ یا

 مصرف در فرایند تولید کالا جهت توزیع بدون مطالبه بها یا مطالبه به بهای ناچیز .ب

 هامحاسبه بهای تمام شده موجودی -3

رج تبدیل و سایر مخارجی باشد که واحـد ها باید در برگیرنده مخارج خرید، مخابهای تمام شده موجودی

گزارشگر در جریان فعالیت معمول خود، برای رساندن کالا یا خدمات به مکان و شرایط فعلی آن متحمل شده 

 .است

 خرید مخارج-3-1



 
 
 

مخارج خرید شامل بهای خرید و هرگونه مخارج دیگری از قبیل حقوق و عوارض گمرکی، هزینه حمل و 

گردد. تخفیفات تجاری از بهای خرید کسر بل برگشت است که مستقیماً به خرید مربوط میهای غیر قامالیت

 .شودمی

  تبدیل مخارج-3-2

(. گردد )مانند کار مستقیم می مربوط تولید شده اقلام مستقیماً به که است مخارجی شامل تبدیل مخارج

 یا ارائه لمحصو به مواد اولیه تبدیل برای که و متغیر( است از ثابت سربار تولید )اعم شامل همچنین تبدیل مخارج

 .شودمی واقع خدمات

 های نگهداری موجودی کالاسیستم-4

 :( Periodic Inventory system)روش ادواری موجودی کالا-4-1

پذیرفته شده  هایدر این روش موجودیهای آخر دوره شمارش شده و ارزش آن بر مبنای یکی از روش

شود و با کسر کردن ارزش آن از بهای تمام شده کالای آماده برای فروش )که گردش بهای تمام شده تعیین می

آید( بهای تمام شده کالای فروش رفته را محاسبه های اول دوره بعلاوه خرید طی دوره بدست میخود از موجودی

 :می نمایند

 + خرید موجودی طی دوره وجودی در ابتدای دورهارزش کالای آماده برای فروش = ارزش م

 ارزش موجودی در پایان دوره  -بهای تمام شده کالای فروش رفته = ارزش کالای آماده برای فروش

  :شود که عبارتند ازها به سه دسته کلی تقسیم میهای مختلف ارزیابی ادواری موجودیروش

 ( first in first out)  (FIFO) اولین صادره از اولین وارده .1

 ( last in first out ) (LIFO)اولین صادره از آخرین وارده  .2

 میانگین موزون  .3

 شناسایی ویژه  .4

 موجودی پایه  .5

  خرده فروشی .0



 
 
 

ریال است در  166واحد آن بالغ بر  واحد و بهای تمام شده یک 26موجودی اول فروردین مساوی :  1-3مثال 

 :ری شده است که بشرح زیر می باشند که وارد انبار شده بودندواحد از این کالا خریدا 56طول این ماه 

 مبلغ کل                      ارزش واحد شرح                           

  2666                       26×  166        موجودی اول فروردین

 2166                      26×  165         فروردین 11خرید در 

 1166                      16×  116         فروردین 15در خرید 

      2466                      26×  126        فروردین 36خرید در 

                          8066                             86                  جمع             

واحد از آن باقی  36فروش رفته است و ه ر طول فروردین بواحد آن د 46واحد کالای خریداری شده بالا،  86از 

 :مانده است صورت ریز فروشهای ماه بشرح زیر می باشد

 واحد 46جمعا  واحد 5فروردین  21،واحد  5فروردین  15، واحد 26فروردین 12،  واحد 16فروردین 

است از یکی از روشهای ادواری  واحد کالای خود که در انبار مانده است ناگزیر 36شرکت فوق برای ارزیابی 

، ارزش موجودی پایان دوره و  lifo  ،weighted average  ،fifoقیمت گذاری بهره جوید در اینجا ما به سه روش

 :به تبع آن بهای تمام شده کالای فروشی رفته و اثرات محاسبه سه روش بر سود آوری را محاسبه خواهیم کرد

Fifo   ن واردهروش اولين صادره از اولي 

 ارزش موجودی پایان دوره:

  2466        ریالی 126       واحد 26

  1166        ریالی 116      واحد 16

          36                              3566          

 8066-3566=4166ارزش یا بهای تمام شده کالای فروش رفته طی ماه فروردین 

lifo   خرین واردهروش اولين صادره از آ: 

 ارزش موجودی پایان دوره:

  2666        ریالی 166       واحد 26

  6651        ریالی 651      واحد 16



 
 
 

36                                3656 

 8066-3656=4556ارزش یا بهای تمام شده کالای فروش رفته طی ماه فروردین 

 Weighted average موزون: ميانگين 

 581/160=86÷8066 

  36×581/160 = 13/3258    بهای تمام شده موجودی آخر دوره فروردین ماه

 46×58/160 = 8066-13/3258 =08/4342  بهای تمام شده کالای فروش رفته فروردین ماه

 :( perpenal inventory)سيستم ارزیابی دائمی موجودیها

دیها ثبت می شود. نظر به اینکه این سیستم در این سیستم کلیه مبادلات خرید و فروش در حساب موجو 

باعث می شود که حساب موجودیهای کالاها همواره با زمان منطبق باشد )بروز باشد( تحت این عنوان سیستم 

ارزیابی دائمی موجودیها نامگذاری شده است. هر گونه ورود و خروج از انبار باید به قیمتی ارزیابی گردد اینجاست 

یمت گذاری برای اقلام ورودی و خروجی از انبار الزامی شود مهمترین روشهای نگهداری و که انتخاب شیوه ق

 :ارزشیابی و تقویم دائمی موجودیها عبارتند از

 ( specific identification)روش شناسایی ویژه -1
  ( first in first out)یا اولین صادره از اولین وارده  fifo  روش -2

 ( last in first out ) آخرین وارده یا اولین صادره از lifo روش -3

اعمال این روش مستلزم پیگیری جریان فیزیکی و بهای تمام شده هر قلم از موجودیها از  روش شناسایی ویژه:

زمان تحصیل تا موقع فروش یا مصرف است. این روش در زمانی مناسب است که بتوان هر قلم از موجودی را بطور 

تمام شده مربوط به آنرا تخصیص داد و معمولاً برای اقلام گران قیمت و منحصر  جداگانه ای مشخص کرد و بهای

 .بفرد مثل جواهرات و آثار هنری و نظیر آنها کاربرد دارد و عمومیت کاربردی ندارد

مزیت ویژه این روش اینست که تطابق )مقابله( صحیح اقلام بهای تمام  مزیتها و معایب شناسایی ویژه:

ربوط را امکان پذیر می سازد. نقطه ضعف مهم آن نیز فراهم آوردن امکان اعمال نفوذ بر رقم سود شده با درآمد م

ناخالص برای مدیریت است. زیرا هنگام فروش، مدیریت می تواند به اقتضاء و بر مبنای سود مورد نظر رقم بهای 

 مواجه اشکال با تولیدی –های تجاری تمام شده دلخواه را انتخاب کند بعلاوه اجرای این روش در بسیاری از واحد

 .شده و از این رو، موارد استفاده آۀن تنها به محصولات گرانبها و منحصر بفرد محدود گردیده است



 
 
 

کاربرد این روش که متداولترین روش ارزیابی موجودیهاست بسیار آسان است. :  fifo مزیتها و معایب روش

معمولاً با گردش فیزیکی اقلام موجودیها مطابقت می کند و موجب گردش اقلام بهای تمام شده در این روش ، 

ود. ضمناً اجرای این روش در دوره هایی که قیمتها جاری می شه ارزیابی موجودیهای آخر دوره با قیمتهای نزدیک ب

 تدر حال افزایش است موجب ایجاد سود ناخالص بیشتر می شود. علیرغم مزایای فوق سود بیشتر موجبات مالیا

بر آمد بیشتر را فراهم می آورد و در آمد های جاری با اقلام بهای تمام شده نسبتاً قدیمی مقایسه می شود و در 

نتیجه کارایی و سود بیش از واقع نشان داده می شود ضمن اینکه برای جایگزینی اقلام موجودیها بهای بیشتری 

شده قدیمی با در آمد های جاری موجب ایجاد سود ناشی  نیز باید پرداخت گردد. تطابق )مقابله( اقلام بهای تمام

می شود که بنوبه خود باعث نشان دادن قدرت سودآوری بیش از واقع  (inventory profit) از نگهداری موجودیها

 و احتمالاً گمراهی گروههای ذینفع می شود. 

تها، سود ناخالص به میزانی مزیت عمده این روش اینست که در دوره افزایش قیم:  lifo مزایا و معایب

کمتر محاسبه و مالیات بر درآمد کمتری پرداخت می گردد که موجب بهبود وضعیت نقدینگی و گردش وجوه نقد 

می شود ضمناً درآمد جاری با اقلام بهای تمام شده نزدیک به قیمتهای جاری مقایسه و مقابله و در نتیجه سود 

 .ان می دهدناخالص نیز سودآوری تجاری را بهتر نش

چند دوره مالی متوالی به کار بره شود اقلام موجودیهای منعکس در ترازنامه با ارزش  اما اگر این روش در

به مراتب کمتر از قیمتهای جاری )در موقع افزایش قیمتها( نشان داده می شود زیرا بر مبنای اقلام بهای تمام شده 

 ر معقولی را موجب محاسبه سود ناخالص کمتر در مقایسه با روشقدیمی و نسبتاً ارزان )که موجب پائین آمدن غی

fifo  می شود گرچه سود آوری شرکت یا واحد تجاری را موجب می شود لذاست که مسئولین کشورهای صنعتی

، آن را در محاسبه ناخالص بمنظور  lifoشرکتها را مقید کرده اند تا جهت مقاصد مالیاتی در صورت استفاده از

 .مالی نیز بکار برند گزارشگری

این روشها که بترتیب در سیستمهای ارزیابی ادواری و دائمی  مزایا و معایب ميانگين موزون و متحرک:

، در برخی از کشورهای صنعتی کمتر متداول است زیرا کلیه نقاط  lifoموجودیها بکار می رود در مقایسه با روش

اجرای این روش ها، سود ناخالص و  بازیت عمده ای نیز ندارد. را داراست در حالیکه م  lifo ،fifoضعف دو روش

 .موجودیهای آخر دوره هیچ یک با قیمتهای جاری یا قیمتهای جاری یا قیمتهای نزدیک به آن محاسبه نمی شود

 :سایر روشهای متداول قيمت گذاری موجودیها



 
 
 

یابی و گزارشگری سریع سفارشات  برخی از واحدهای تجاری بمنظور هزینه روش ميانگين وزنی پایان ماه:

یا محصولات تکمیل شده، نرخ میانگین هر یک از انواع مواد موجود را در پایان ماه تعیین می کنند و آنرا برای 

 .هزینه یابی مواد صادره طی ماه آینده مورد استفاده قرار می دهند

و در بورسهای کالا مانند پنبه،  موادی که دقیقاً استاندارد گردیده روش قيمت بازار در تاریخ صدور:

گندم، مس یا نفت خام مورد معامله قرار می گیرند، گاه به قیمتهای بازار در تاریخ صدور، به حساب تولید منظور 

می گردند. در واقع، این روش هزینه جایگزینی را جانشین هزینه مواد مصرفی می سازد. مزیت این روش اینست 

 .حساب تولید منظور می گردد که مواد باقیمانده جاری به

در این روش هزینه مواد صادره با قیمت از پیش تعیین شده ای که منعکس کننده  روش نرخ استاندارد:

قیمت عادی یا مورد انتظار آتی آن است، محاسبه می شود. در این حالت، دریافت صدور کالا تنها بر حسب مقدار 

 .ین روش، روش قیمت گذاری استاندارد گوینددر کارتهای معین مواد ثبت می شود که به ا

 .گیرد این روش آخرین قیمت خرید مبنای قیمت گذاری قرار می(: Lp=last price) روش آخرین قيمت

که به روش اقل قیمت بازار یا بهای تمام  روش بهای تمام شده یا قيمت بازار هر کدام که کمتر بود:

 .شده مشهور است

 بی موجودی کالاروشهای ارزیامثال عملی  

 :ارزیابی )تعیین بهای تمام شده( موجودی کالای پایان دوره در دو مرحله انجام می گیرد 

 (:تعیین مقدار واقعی موجودی ها )انبار گرانی -1

 .تعیین مقدار واقعی موجودی کالای متعلق به یک مؤسسه در یک زمان معین

 .اهند شداقلام زیر جزء موجودی های کالای پایان دوره منظور خو

 .موجودی هایی که در پایان دوره مالی در فروشگاه یا انبار واحد تجاری باقی مانده است

 .موجودی هایی که نزد شعبه ها یا نمایندگی های واحد تجاری نگهداری می شود

 .موجودی هایی که به عنوان امانت نزد افراد یا مؤسسات دیگر باقی مانده است

ثبت شده اند اعم از اینکه به مؤسسه رسیده یا نرسیده « خرید»ند و در حساب کالاهایی که خریداری شده ا

 .باشند

  :تعیین بهای تمام شده هر واحد از موجودی ها -2

 در پایان دوره = بهای تمام شده موجودی کالا در پایان دوره تعداد واحدهای کالا × بهای تمام شده هر واحد



 
 
 

 
 حدهای کالای فروش رفته = بهای تمام شده کالای فروش رفتهتعداد وا × بهای تمام شده هر واحد

 :روش اولین صادره از اولین وارده -1

ا ل از سایر کالاهدر این روش گردش بهای تمام شده به گونه ای که قدیمی ترین کالاهای خریداری شده، قب

 .رید قدیمی محاسبه می شودبه عبارت دیگر بهای تمام شده کالای فروش رفته از قیمتهای خ، به فروش می رسد

 .در فروشگاه برنا در دست است 1382اطلاعات زیر از گردش یک نوع کفش ورزشی سال  :2-3مثال

 مبلغ قیمت واحد )ریال( واحد -  مقدار شرح

 0666666 06666 166 موجودی کالای اول دوره

 4566666 26666 56 4/2خرید اول به تاریخ 

 5666666 166666 56 2/5خرید دوم به تاریخ 

 0666666 126666 56 8/0خرید سوم به تاریخ 

 0566666 136666 56 1/12خرید چهارم به تاریخ 

   366 کالای آماده برای فروش

 36666666  (126) موجودی کالا در پایان دوره

   106 کالای فروش رفته

 

 ریال  0566666 ریال( 136666واحد از خرید چهارم )هر واحد  56

 ریال 0666666 ریال( 126666واحد از خرید سوم )هر واحد  56

 ریال 2666666 ریال( 166666واحد از خرید دوم )هر واحد  26

 14566666 واحد موجودی پایان دوره 126

 :روش اولین صادره از آخرین وارده -2

ده قبل از سایر کالا گردش بهای تمام شده مبتنی است بر این که آخرین و جدیدترین کالای خریداری ش

 .ها به فروش می رسد و بهای تمام شده موجودی پایان دوره بر مبنای قیمت های خرید قدیمی محاسبه می شود

  لایفو روشبا محاسبه ارزش موجودی پایان دوره مطلوبست اطلاعات مثال قبل با توجه به  :  3-3مثال

 ریال 0666666      (ریال 06666واحد ارزش موجودی اول دوره )هر واحد  166

 ریال 1066666                         ریال( 26666واحد از خرید اول )هر واحد  26

 2066666                                      واحد ارزش موجودی پایان دوره 126

 محاسبه گردش بهای تمام شده



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 چهارمفصل 

 استهلاک در حسابداری

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 استهلاک در حسابداری

شوند و به  عواملی مانند گذشت زمان، فرسودگی و فرسایش موجب کاهش ارزش دارایی های ثابت می

گویند و  دارایی ثابت را استهلاك می ارزش کاهش این دهند، می دست از را خود کارایی ثابت داراییهای تدریج 

 شوند را هزینه ی ارزش متحمل می و کاهش تعمیرات هزینه ای را که صاحبان سرمایه برای تعویض،

 .گویند می ثابت دارایی  استهلاك

 تعریف حسابداری از استهلاك چیست؟

صورت ماندگار. عبارت است از کاهش کیفیت، کمیت یا ارزشِ مداومِ یک دارایی به  (Depreciation)استهلاك

 های ثابترود با گذشت زمان، از کاراییِ داراییاستهلاك معیار دوامِ یک دارایی ثابت است. در حقیقت انتظار می

 .شود، کاسته شود. این تعریف استهلاك استکار استفاده می و که به طور مداوم در کسب

در حسابداری دارایی ثابت، محاسبه استهلاك دارایی ثابت از طریق سرشکن کردن و تخصیص ارزش ثبت 

طریقی معقول) و پذیرفته شده( و منظم به دوره های استفاده از آن به  (بهای تمام شده دارایی ثابت ) دارایی شده

 .دازه گیری و ثبت می شودنا

یعنی سرشکن کردن و تخصیص دادن بهای تمام شده دارایی ثابت یه شکل منطقی و منظم به استهلاك 

 است.دوره استفاده از آن 

 حسابداری استهلاك چگونه است؟

ایی شده دار با توجه به نکات فوق حسابداری استهلاك به روشی گفته می شود که بر اساس آن بهای تمام

 .، بر مدتی که عمر مفید آن برآورد می شود به طریقی معقول و منظم سرشکن شودآنثابت منهای ارزش اسقاط 

به تدریج که از عمر مفید اقتصادی  (هدف استهلاك، سرشکن کردن بهای تمام شده است و نه تعیین ارزش دارایی)

 .ینه به عملیات واحد اقتصادی تخصیص می یابددارایی کاسته می گردد، استهلاك آن منظما به صورت هز

هزینه استهلاك به عنوان با اهمیت ترین هزینه مرتبط با اموال، ماشین آلات و تجهیزات تلقی می گردد. در 

 .این ارتباط ما از روش شناسایی و منطقی جهت شناسایی هزینه استهلاك مرتبط با هر دارایی استفاده می نمائیم

در هر دوره به حسابی با عنوان استهلاك انباشته منظور می گردد. این حساب، حسابی  دهش محاسبه استهلاك

http://vina.ir/default.aspx/article/accountings_article/%D8%A7%D8%B4%D9%86%D8%A7%D9%8A%D9%8A-%D8%A8%D8%A7-%D8%B1%D9%88%D8%B4-%D9%87%D8%A7%D9%8A-%D9%85%D8%AD%D8%A7%D8%B3%D8%A8%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%87%D9%84%D8%A7%D9%83


 
 
 

کاهنده است و در سمت راست ترازنامه به عنوان کاهنده بهای تمام شده دارایی نمایش داده می شود. تفاوت بهای 

 .تمام شده و استهلاك انباشته دارایی برابر است با ارزش دفتری دارایی

هزینه  شود. در پایان سال مالی محاسبه می هر ساله و حسابداریمول هزینه ی استهلاك در به طور مع 

بدین مفهوم که افزایش آن در قسمت بدهکار حساب ثبت می  ها ماهیت بدهکار دارد. استهلاك مانند سایر هزینه

شناخت موارد  حسابداریبرای درك بیشتر مفهوم استهلاك در  .شود و جزو هزینه های عملیاتی محسوب می شود

 :زیر لازم است

 .گویند مبلغ پیش بینی شده از فروش دارایی ثابت در پایان عمر مفید را ارزش اسقاط می: ارزش اسقاط

 .گویند می مفید عمر را ثابت دارایی از استفاده برای انتظار مورد  مدت زمان: عمر مفيد

 .گویند ن میآرایی را بهای تمام شده ی بهای ساخت و یا خرید یک دا: بهای تمام شده

  :شود عواملی که موجب مستهلك شدن دارایی می

 فرسودگی ناشی از استفاده وبه کار بردن دارایی 

 گذر زمان 

 زنگ زدگی و پوسیدگی 

 نداشتن کیفیت 

 شود نابابی که موجب تعویض زودرس هم می. 

 .دنگردند مانند معا هستند و به موجودی مواد یا کالا تبدیل می

 دارایی های ثابتاستهلاک  روش های محاسبه

 روش خط مستقیم یا اقساط مساوی استهلاك -1

 کارکرد ساعتروش  -2

 روش میزان تولید  -3

 روش مجموع)ارقام( سنوات  -4

 روش مانده نزولی)نزولی با نرخ مضاعف(  -5

 وی استهلاکروش خط مستقيم یا اقساط مسا 

https://tehcp.com/
https://tehcp.com/
https://tehcp.com/
https://tehcp.com/
http://hesabdarebartar.com/tag/استهلاک


 
 
 

طی عمر مفید یکسان و ثابت است و این روش بر این فرض استوار  دراستهلاك  میزان هزینهدر این روش 

را استهلاك  با یک مثال روش محاسبه. است که با گذشت زمان از ارزش دارایی به صورت یکسان کاسته می شود

 :توضیح می دهیمروش خط مستقیم  به

ارزش اسقاط  ریال باشد و 000660666فرض کنید بهای تمام شده دارایی ثابت شرکت آریان  -1-4مثال

استهلاك  بنابراین هزینه سال پیش بینی شود. 5ریال برآورده شده باشد از طرف دیگر عمر مفید آن  0660666آن 

 .مستقیم به صورت زیر محاسبه می شود طسالانه دارایی فوق به روش خ

d =
c − s

𝑛
 

  

 هزینه استهلاك=                                                                                                         

 

 هزینه استهلاك =                                                      =  1266666                                    

 سال به 5ریال از بهای تمام شده دارای فوق مستهلک می شود تا در پایان  102660666سالانه مبلغ  یعنی

 .ریال برسد. بنابراین در پایان هر سال ثبت زیر در دفاتر صورت خواهد پذیرفت 0660666خود یعنی ارزش اسقاط 

      102660666     استهلاك  هزینه        

  102660666            انباشته استهلاك                         

ت درصدی از قیمت تمام شده دارایی ثابت تعیین می گاهی اوقات دارایی ثابت را با نرخی ثابت که به صور

می گویند و در تمام دوره های عمر مفید ثابت خواهد بود. به استهلاك  شود مستهلک می کنند که به آن نرخ

 :مستهلک شود یعنیارزش اسقاط  شده منهایریال از قیمت تمام  102660666مثال قبل توجه کنید. اگر سالانه 

                                                     26٪ = 

 د.تبدیل می شواستهلاك  آن به هزینهط ارزش اسقا منهای تمام قیمت  ٪26یعنی سالانه 

1266666  =26٪ ×  (066666  - 0066666) 

 .شود می مستهلک ٪26پس می توان گفت دارایی فوق با نرخ 

عمر مفید     

بهای تمام شده اولیه دارایی -ارزش اسقاط   

5   

  066666 - 0066666  

102660666 

 006660666  
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 از پس تومان 1606660666 شده تمام قیمت به فرض کنید یکی از وسائط نقلیه شرکت آریان -2-4مثال

 .آن چند درصد خواهد بود به صورت زیر عمل می شوداستهلاك  نرخ بگوییم بخواهیم اگر .شود مستهلک سال 16

 هزینه استهلاك=            =                                             1666666                                    

 

 هزینه استهلاك =                                                      =  16٪                                            

 

 .شود می مستهلک ٪16با نرخ  پس می توان گفت وسیله نقلیه شرکت زمرد

1666666  =16٪ ×  16666666 

 .تومان می باشد 106660666سالانه آن استهلاك  هزینه

 روش ساعات کارکرد -2 

روش ساعات کارکرد مبتنی بر این فرض است که اصولاً عمر مفید دارایی در نتیجه کاربرد آن در عملیات 

ن توضیح، به جای این که مبلغی مساوی در هر یک موسسه تولیدی کاهش می یابد نه بر اثر گذشت زمان. بدی

دوره به حساب هزینه استهلاك منظور شود، هزینه استهلاك هر دوره بر حسب میزان کارکرد واقعی مال تعیین 

می گردد. مثلاً اگر در دوره ماشینی دو برابر دوره قبل کار کند، استهلاك آن در دوره جاری دو برابر محسوب می 

روش مزبور مستلزم آن است که فایده و کارکرد مال تا زمان از کار افتادن و اسقاط آن بر حسب استفاده از  .شود

 .تعداد کل ساعت کار، برآورد و آنگاه استهلاك برای هر ساعات کار محاسبه شود

ارزش اسقاط  ریال باشد و 000660666فرض کنید بهای تمام شده دارایی ثابت شرکت آریان  -3-4مثال

ساعت کار کند.  26666ماشین در طول مدتی که قابلیت دارد ریال برآورده شده باشد از طرف دیگر  0660666آن 

 .حاسبه می شودسالانه دارایی فوق به صورت زیر ماستهلاك  بنابراین هزینه

𝑟 =
c − s

𝑛
 

  

 هزینه استهلاك برای هر ساعت=                                                                                               

 

16 

16666666   

  1666666  

  6 - 16666666  

کارکرد ساعت  

بهای تمام شده اولیه دارایی -ارزش اسقاط   
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 هزینه استهلاك =                                                      =  366                                            

 باشد آنگاه هزینه استهلاك سال اول برلبر است با: ساعت 3066حال اگر در سال اول کارکرد واقعی 

 366× 3066=   1146666هزینه استهلاك سال اول 

 روش ميزان توليد -3

ولی ر محصروش میزان تولید بر این فرض بنا شده است که استهلاك مال در درجه اول بستگی دارد به مقدا

که تولید می کند. بنابراین، استفاده از این روش منوط و موکول به این می شود که فایده مال در طول مدت کار 

آنگاه ارزش اسقاط مال را از بهای تمام شده آن کسر و حاصل . آن بر حسب مقدار محصول قابل تولید برآورد گردد

ه برآورد می شود در طول مدت کار دارایی تولید می گردد محصولی ک( را بر مقدار )بر حسب واحد سنجش مربوط

ش، تولید تغییر پیدا می کند. در این رودتقسیم می نمایند. به این ترتیب، هزینه استهلاك هر دوره بر حسب میزان

مبلغی که بابت استهلاك به هر واحد محصول تعلق می گیرد، ثابت باقی می ماند در صورتی که در روش خط 

 .با تغییر میزان تولید، آنچه بابت استهلاك به هر واحد محصول سرشکن می شود متغیر استمستقیم، 

ارزش اسقاط  ریال باشد و 000660666فرض کنید بهای تمام شده دارایی ثابت شرکت آریان  - 4-4مثال

عدد محصول  16666توانایی تولید ماشین در طول عمر آن باشد از طرف دیگر ریال برآورده شده  0660666آن 

 .سالانه دارایی فوق به صورت زیر محاسبه می شوداستهلاك  بنابراین هزینهباشد 

𝑟 =
c − s

𝑛
 

  

 هزینه استهلاك برای هر ساعت=                                                                                               

 

 هزینه استهلاك =                                                      =  066                                            

   ل باشد آنگاه هزینه استهلاك سال اول برلبر است با:واحد محصو 1066حال اگر در سال اول عملا یا تولید واقعی 

 066× 1066=  1606666هزینه استهلاك سال اول 

 وشهای شتابدار استهلاکر-4

26666   

  066666 - 0066666  

 تعداد محصول

بهای تمام شده اولیه دارایی -ارزش اسقاط   

16666   

  066666 - 0066666  

http://hesabdarebartar.com/tag/ارزش-اسقاط
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در روشهای شتابدار استهلاك بهای تمام شده بطوری بر دوره های استفاده از مال تخصیص می یابد که 

د، به عبارت دیگر هر سال از عمر مال می گذرد هزینه هزینه استهلاك سالهای اول بیشتر از سالهای بعد باش

استهلاك آن نسبت به سال قبل کاهش می یابد. روشهای شتابدار، بر این فرض مبتنی هستند که کارآیی دارایی 

نو بیش از کهنه آن است، یعنی در واقع بهره بردای از خدمات بالقوه اقتصادی یک مال در سالهای اول زیادتر از 

عد می باشد. بنابراین، به لحاظ رعایت اصل مقابله درآمد و هزینه مصروف در تحصیل آن، می باید در سالهای ب

است، هزینه استهلاك بیشتری به حساب منظور  سالهای اول استفاده از مال که کارآیی، بیشتر و طبعاً درآمد بالاتر

دلیل دیگری که در مزیت . ل بوجود می آیدشود، به عبارت دیگر، نوعی شتاب در استهلاك در سالهای اول عمر ما

روشهای شتابداری استهلاك اقامه می کنند این است که هر قدر مال کهنه تر شود، هزینه های تعمیر و نگهداشت 

بنابراین، وقتی هزینه تعمیر و نگهداشت بالا می رود، طبعاً باید هزینه استهلاك پایین بیاید که . آن بیشتر می شود

که این دو قلم جمعاً طی سالهای .، نوعی شتاب در استهلاك در سالهای اول عمر مال بوجود آیدبه بیان دیگر

 .استفاده از دارایی اثری یکنواخت بر درآمد بگذارد

 اهم روشهای شتابدار استهلاک

 روش مجموع سنوات -1

 روش مانده نزولی -2

 روش مجموع سنوات -4

 .ر روش مجموع سنوات، ماهیت آن را روشن می کندتوضیح و ذکر مثالی درباره نحو محاسبه استهلاك د

ریال و عمر مفید آن پنج سال و در پایان آن  0666666فرض کنیم بهای تمام شده ماشینی  -5-4مثال

روش مجموع سنوات از حاصل ضرب بهای تمام شده  در سقاط باشد، هزینه استهلاك هر سالفاقد ارزش ا

 :ه صورت و مخرج آن برای هر سال به ترتیب زیر محاسبه شودریال( در کسری بدست می آید ک 0666666)

 1+2+3+4+5=15         مخرج کسر = مخرج کسر عبارت است از مجموع سنوات عمر دارایی، یعنی

صورت کسر= صورت کسر را باقیمانده عمر دارایی در هر سال تشکیل می دهد یا به عبارت دیگر، صورت 

 (:از چپ به راست شروع کنید)کوس قلمداد می شود یعنی به ترتیب زیر کسر در هر سال به ترتیب مع

 

و  سال پنجم                        سال سوم             سال چهارم      ،            سال دوم   ،         سال اول     
15   

1 2 

15 

3 

15 

4 

15 

5 

15 



 
 
 

 دفتری ارزش –مانده  جمع استهلاك انباشته استهلاك انباشته  هزینه استهلاك  سال 

6    0666666 

1 2666666   =0666666 × 2666666 2666666 4666666 

2 1066666   =0666666 × 1066666 3266666 2466666 

3 1266666   =0666666 × 1266666 4066666 1266666 

4 066666  = 0666666 × 066666 5066666 466666 

5 466666   =0666666 × 466666 0666666 6 

   0666666 0666666 جمع

 روش نزولی استهلاک-5

سال های اول استهلاك  در این روش که خود به دو صورت محاسبه می شود. فرض بر این است که هزینه

آن نسبت به استهلاك  دارایی می گذرد هزینه بیشتر از سالهای بعد می باشد و به عبارت دیگر هر سال که از عمر

سال های قبل کاهش می یابد و توجیه به این شکل است که کارایی دارایی نو بیش از کهنه است و در سال های 

 .اول بیشتر مورد استفاده قرار می گیرد

 یا ارزش دفتری استهلاکروش مانده نزولی  الف ـ 

انباشته( ضرب استهلاك  در این روش نرخ ثابتی را در ارزش دفتری دارایی ثابت ) بهای تمام شده منهای

روش  باید توجه داشته باشید در قانون مالیاته ای مستقیم ایران. سالانه محاسبه شوداستهلاك  می کنند تا هزینه

ثابت ارائه شده و به رسمیت شناخته و روش نزولی با نرخ های مشخصی برای برخی از دارایی های خط مستقیم 

 .دارایی ها استفاده می شوداستهلاك  شده است و از این جدول برای محاسبه هزینه

 شده تمام قیمت و کند مستهلک نزولی بصورت ٪35اگر شرکت آریان ماشین خود را با نرخ  -6 -4مثال

 .سالانه دارایی به صورت زیر محاسبه خواهد شداستهلاك  هزینه باشد ریال 205660666 فوق دارایی

085666  =35٪ ×  2566666 𝑑1  اول سالاستهلاك  هزینه =

      0850666     استهلاك  ههزین      

  0850666            انباشته استهلاك                         

500856  =35٪ ×   (085666 - 2566666 )𝑑2  دوم سالاستهلاك  هزینه  =

5 

4 

2 

1 

15 
3 15 

15 

15 

15 
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      500856     استهلاك  هزینه      

 500856            انباشته استهلاك                         

302000  =35٪ ×  (085666 +500856  )- 2566666 𝑑3  سوم سالاستهلاك  هزینه  =

    302000     استهلاك  هزینه      

 302000           انباشته استهلاك                         

 به این ترتیب استهلاك سال های دیگر نیز محاسبه می شود

 246228  =35٪ ×  (085666 +500856  +302000 )- 2566666 𝑑4  چهارم سالاستهلاك  هزینه  =

150123  =35٪ ×  (085666 +500856+302000 +246228 )- 2566666𝑑5  پنجم سالاستهلاك  =

161525  =35٪ ×  (085666 +500856+302000+246228+150000  )- 2566666𝑑6  ششم سال   =

05221  =35٪ ×  (085666 +500856+302000+246228+161525+150000  )- 2566666𝑑7  سال  =

 هفتم

بد تا به صفر برسد و در واقع دارایی کاهش می یااستهلاك  بنابراین به همین صورت اگر دقت کنید هزینه

انباشته و ارزش دفتری کاهش پیدا می استهلاك  به صورت نزولی از اولین سال به بعد با افزایشاستهلاك  هزینه

 .انباشته برابر قیمت تمام شده دارایی شوداستهلاك  کند تا زمانی که

 با نرخ نزولی مضاعف روش مانده نزولی  ـ ب 

با نرخ نزولی مضاعف مستهلک می شود. در این نکته قابل توجه اینکه گاهی اوقات بیان می شود دارایی 

محاسبه می شود به دست آمده و دو برابر روش خط مستقیم  که ازاستهلاك  روش نرخ نزولی با استفاده از نرخ

 :شود تا نرخ نزولی مضاعف حاصل آید به مثال زیر توجه کنید می

شرکت رایان یکی از وسائط نقلی خود را با روش نزولی مضاعف مستهلک می کند.قیمت تمام  -7 -4مثال

 برآورد سال 5 آن مفید عمر باشد می ریال 506660666آن ارزش اسقاط  و ریال 5606660666شده دارایی فوق 
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آن در سال اول و استهلاك  هزینه کند مستهلک مضاعف نزولی روش با را خود دارایی رایان شرکت اگر است شده

 .دوم چند ریال خواهد بود

d =
c − s

𝑛
 

  

 هزینه استهلاك=                                                                                                      

 

 هزینه استهلاك =                                                      =  2666666                                     

 :یعنی 

                                                     26٪ = 

 نرخ نزولی مضاعف  2  × 26٪=  46٪

 نرخ نزولی مضاعف ×هزینه استهلاك = ارزش دفتری  

  ٪46× 56666666=  26666666هزینه استهلاك سال اول 

  ٪46×( 56666666 - 26666666= ) 12666666هزینه استهلاك سال دوم 

 

 

 

 

 

 

 

 

عمر مفید     

بهای تمام شده اولیه دارایی -ارزش اسقاط   

5   

  5666666 - 56666666  

206660666 
 4506660666  
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 پنجمفصل 

 تغییرات حسابداری

 

 

 

 



 
 
 

 نواع تغییرات حسابداری ا

 :سه دسته تغییرات حسابداری عبارتند از

 تغییر در برآوردهای حسابداری -1

 تغییر در رویه)اصل( حسابداری -2

 .تغییر در شخصیت حسابداری واحد گزارشگری -3

 تغيير در برآورد حسابداری -1

 بعضی موارد نمی توانبرآورد به معنای برآورد کردن و تخمین زدن می باشد به این معنا که برای محاسبات 

آید اما برآوردها با گذشت اعداد و ارقام دقیقی به دست آورد و با استفاده از اطلاعات مربوطه برآوردها به وجود می

 آید نیاز به تغییر در برآورد می باشد.ها از آن به دست میزمان و تغییر اطلاعاتی که برآورد

 عبارت است از:ی حسابدارهای تغییر در برآورد نمونه هایی از

 تغییر در برآورد عمر مفید و ارزش اسقاط داراییهای ثابت مشهود -1

 تغییر در برآورد ماحصل پیمان ها که از به آوردهای جاری درآمد و مخارج پیمان ناشی می شود -2

 تغییر در نرخ مورد استفاده در محاسبه میزان مطالبات مشکوك الوصول -3

 دی های مواد و کالاتغییر در برآورد میزان نابابی موجو -4

 تغییر در روش محاسبه استهلاك دارایی های ثابت مشهود -5

 ورتص تغییر آن در که منظور ای دوره خالص زیان یا سود تعیین در باید حسابداری برآوردهای در تغییر آثار

 تعیین رد ایدب تعبیری چنین گذارد،آثار اثر نیز بعدی هایدوره بر مزبور تغییر چنانچه است بدیهی. است گرفته

 در قبلا که هایی سرفصل همان تحت باید تقدیرها اینگونه آثار. شود منظور بعدی های دوره خالص زیان یا سود

 غیر لمق یک عنوان قبلا مزبور هزینه یا درآمد اگر مثال عنوان به بندی طبقه یافت می انعکاس زیان و سود صورت

 .شود گزارش به غیرمترقبه قلم یک صورت به باید نیز نآ برآورد در تغییر باشد،اثر شده تلقی مترقبه

 .تغییر در برآوردهای حسابداری عطف به ماسبق نمی شود

 .ریال خریداری می کند 066666 را به مبلغ ماشین آلاتی  1301ابتدای سال  در الوندشرکت : 1-5مثال

هزینه استهلاك  .شود می برآورد ریال صفریا اسقاط آن  باقیمانده ارزش سال و 16در این زمان عمر مفید تجهیزات 

 الوند مشخص گردید که اینشرکت با بررسی انجام گرفته  1305در ابتدای سال  می باشد، به روش خط مستقیم

ه روش ب ماشین آلات مطلوبست محاسبه هزینه استهلاك ماشین آلات تنها سه سال دیگر قابل استفاده می باشد.

 08الی  05برای سال های خط مستقیم 



 
 
 

 (066666÷16) × 4=  32666                                   ( سال 4)   04تا  01هزینه استهلاك از سال  

 066666-326666=   406666                                                   04ارزش دفتری در پایان سال 

  406666÷ 3=   106666           سال( 3)   08 الی 05سالانه برای هریک از سال های  هزینه استهلاك

در این . ریال خریداری می کند 046666 تجهیزاتی را به مبلغ  61/61/01  شرکت شهریار در :2-5مثال 

شرکت شهریار به این  04 سال طی .شود می برآورد ریال صفر باقیمانده ارزش سال و15زمان عمر مفید تجهیزات 

مطلوبست محاسبه هزینه استهلاك . سال نیست 16ید دارایی از تاریخ تحصیل بیش از نتیجه می رسد که عمر مف

  و تنظیم سند مربوطه 04به روش خط مستقیم در سال 

 046666÷15=   50666 ×  3  = 100666                                  ( سال 3)    03تا  01هزینه استهلاك از سال  

 046666-100666=   082666                                                               03ارزش دفتری در پایان سال 

 082666÷ 8=   20666  سال(          8)                                                 26تا  04هزینه استهلاك از سال 

  22/12/01 

 50666          هزینه استهلاك تجهیزات

 50666           استهلاك انباشته تجهیزات                               

 تنظیم می شود 03این ثبت تا پایان سال 

22/12/04 

 20666     هزینه استهلاك تجهیزات 

 20666    استهلاك انباشته تجهیزات                         

 .تنظیم می شود 26این ثبت تا پایان سال 

جاری محرز گردد صورتهای مالی آن دوره یا دوره های قبل،به شکلی نادرست ارائه شده، هر گاه در دوره 

 .اصلاح آن اشتباهات ضرورت پیدا می کند



 
 
 

 تعدیلات سنواتی

ارائه مجدد  ، تعدیلات سنواتی مستلزمعملکرد مالیبا عنوان گزارش  0به موجب استاندارد حسابداری شماره 

اردی که این تعدیلات متضمن جریان وجوه نقد در دوره جاری نباشد، در صورت لذا در مو. ارقام سنوات قبل است

جریان وجوه نقد دوره جاری انعکاس نمی یابد بلکه حسب مورد ارقام مقایسه ای صورت جریان وجوه نقد و 

 از سوی دیگر آن بخش از تعدیلات سنواتی که متضمن جریان وجوه. حی مربوط اصلاح می شودیادداشتهای توضی

نقد طی دوره است بر حسب ماهیت در سرفصلهای اصلی مربوط در صورت جریان وجوه نقد )بدون ذکر عنوان 

 . تعدیلات سنواتی ( منظور می شود

اقلام مربوط به سنوات قبل که در تعدیل مانده سود )زیان( انباشته ابتدای دوره منظور می گردد را  بنابراین

 ”اصلاح اشتباه“ و ”تغيير در رویه حسابداری“ لامی محدود می شود که ازتعدیلات سنواتی می گویند که به اق

تاثیر تعدیلات سنواتی از طریق اصلاح مانده سود و زیان انباشته اول دوره در صورت های مالی منعکس  .ناشی گردد

ن امر میسر نبود اقلام مقایسه ای صورت های مالی نیز لازم است که مجددا ارائه گردد و از طرفی اگر ای .می شود

 .بیان نمودن آن در یادداشت صورت های مالی ضروری می باشد

 .تعدیلات سنواتی در مواردی اتفاق می افتد که اشتباهات حسابداری رخ داده باشد

 :نمونه تعدیلات نوع اول

 تعدیل ذخیره استهلاك دارایی های ثابت مشهود

 ابداریاصلاح آثار انباشته ناشی از تغییر در رویه های حس

 اصلاح اشتباهات ناشی از عدم ثبت فروش های نقدی در سنوات قبل

  :نمونه تعدیلات نوع دوم

پرداخت هزینه های عملیاتی و مالیات سنوات قبل در دوره جاری است که در ارتباط با آنها ذخیره ای در 

 .دوره مالی قبل در نظر گرفته نشده است

، به سند های اصلاحی گفته می شود که حسابداران به منظور سنواتیهمان گونه که می دانید، تعدیلات 

 .انباشته، آن را انجام می دهند سود و زیاناصلاح مانده 
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به نحوی می توان گفت که اگر نیاز به صدور سند اصلاحی با ارقام با اهمیت از بابت اقلام سود و زیانی 

 ترازنامهبه ظرفیت برخی حساب های  )درآمد ها و هزینه ها( وجود داشته باشد، مانده حساب سود و زیان انباشته

 .ای بدهکار یا بستانکار می شوند

 :حسابداری تعدیلات سنواتی

  زمانی مورد استفاده قرار می گیرد که لازم باشد حسابی از دوره مالی  اسناد حسابداریتعدیلات سنواتی در

 .قبل ثبت گردد

  قبل شناسایی شودیا این که لازم باشد هزینه، سود و زیان دوره. 

 در حسابداری می توان از تعدیلات سنواتی به عنوان سند اصلاحی استفاده نمود. 

  در دوره  اشتباهات حسابداریبه دلیل تغییر در رویه حسابداری و یا اصلاح  حسابداریتعدیلات سنواتی در

 .های گذشته شناسایی و ثبت می شود

 مچنین باعث می شود اقلام مقایسه ای در این تعدیلات باعث تعدیل سود و زیان انباشته می گردد و ه

 .حسابداری مجددا ارئه شود صورت های مالی

 ری مربوط به این همچنین تعدیلات سنواتی در یک ثبت حسابداری نشان می دهد که ثبت های حسابدا

 .دوره نبوده اند و به دوره های گذشته مرتبط هستند

 در روش استهلاك از خط مستقیم به روش نزولی مضاعف تغییر: سنواتیی برای تعدیلات مثال

ریال خریداری  25٫666٫666به بهای تمام شده  1/1/05فرض کنید ساختمانی را در تاریخ : 3-5مثال

 . سال و ارزش اسقاط آن صفر است 16ن عمر مفید ساختما .کرده ایم

 : ثبت لازم برای پایان سال اول

 بد  2٫566٫666هزینه استهلاك 

 بس 2٫566٫666استهلاك انباشته                              

 به صورت زیر خواهد بود: در شیوه محاسبه استهلاك تغییر روش بدهیم 02اگر در سال 
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هزینه استهلاك  سال

 ستقیماز خط م

 هزینه استهلاك روش نزولی مضاعف

05 666٫566٫2  5666666 =26/6 × 25666666 

00 666٫566٫2  4666666 =26/6 × 26666666     26666666 = 5666666 – 25666666   

08 666٫566٫2  3266666 =26/6 × 10666666     10666666 = 4666666 – 26666666 

00 666٫566٫2  2506666 =26/6 × 12066666    12066666  = 3266666 – 10666666 

666٫666٫16 استهلاك انباشتهمانده جمع   14806666 

سال به اندازه همین مبلغ  4ریالی به این معناست که ما هزینه استهلاك را طی  4٫806٫666این اختلاف 

 . پس باید این مقدار را به عنوان هزینه استهلاك ثبت کنیم .کمتر نشان داده ایم

 FIFO  به LIFO تغییر روش از :مثال دوم

به  (FIFO) و روش جدید (LIFO) در این روش فقط باید تفاوت کالای پایان دوره سال قبل به روش قدیم

حال اگر مانده پایان دوره سال قبل طبق روش جدید بیشتر  .عنوان اثر انباشته تغییر در اصول و روشها توجه داشت

  ر.تانکار خواهیم داشت و اگر کمتر شد اثرات منفی و بدهکاشد، اثر انباشته مثبت و بس

نکته: برای اینکه بفهمیم اثرات انباشته ماهیت بدهکار دارد یا بستانکار باید ببینیم این اثرات مربوط به چه 

 چیزی است و آیا ماهیت این چیز بدهکار بوده یا بستانکار ؟

پایان دوره است و این حساب ماهیت بستانکار دارد پس اگر مثلا در اینجا اثرات انباشته مربوط به موجودی 

 . موجودی پایان دوره سال قبل طبق روش جدید بیشتر باشد تعدیلات سنواتی مثبت و بستانکار خواهد بود

 دوره اول شده اصلاح زیان و سود=  سنواتی تعدیلات –تعدیلات سنواتی بدهکار 

 ی = سود و زیان اصلاح شده اول دورهتعدیلات سنواتی بستانکار + تعدیلات سنوات

تعدیلات سنواتی دارای مانده بدهکار باید از سود خالص دوره کسر شود و تعدیلات با مانده بستانکار :  2⃣نکته 

 .به سود خالص اضافه گردد

 :تغییر در رویه حسابداری .2

بات یل به این خصوصیت،ثیکی از خصوصیات کیفی صورتهای مالی قابل مقایسه بودن آن می باشد. برای ن

رویه در نحوه عمل حسابداری طی هر دوره مالی و نیز از یک دوره مالی به دوره مالی بعد ضروری است. از این رو 

 :مگر اینکه یکی از شرایط زیر وجود داشته باشد های حسابداری تغییری صورت گیرد،نباید در رویه



 
 
 

ویه تغییر در ر ظر ارائه مطلوب تر صورتهای مالی واحد تجاری،از ن به علت رجحان رویه جدیدی بر رویه پیشین، -1

 .حسابداری قابل توجیه باشد

 .تغییر به موجب قوانین آمره یا استانداردهای حسابداری جدید الزامی شود -2

 د:اقدامات زیر باید انجام شو چنانچه در حسابداری تغییری صورت گیرد،

دید منعکس و ارقام مقایسه ای سنوات قبل نیز بر مبنای رویه بر مبنای رویه ج ارقام مربوط به سال جاری،

 .جدید ارائه مجدد شود

تعدیلات انباشته همچنین باید به عنوان آخرین قلم در صورت سود و زیان جامع منعکس شود تا اثر این 

 .تعدیلات برای استفاده کننده مشخص گردد

 شدو یا چند رو بین گزینش تغییر، حاصل این که است این حسابداری تغییر در رویه از مشخصات یکی

 تمتفاو به روشنی قبلی و رویدادهای با معاملات از نظر ماهیت که یا رویدادهایی معامله . چنانچهاست حسابداری

 تغییر رویه شرو اتخاذ یا تعدیل کند، این موجود را ایجاب روش جدید یا تعدیل روش اتخاذ یک ، لزوماست

 .شودنمی محسوب حسابداری

تغییر در اصل حسابداری یعنی تغییر روش از یک اصل پذیرفته شده حسابداری به اصل پذیرفته  بنابراین

تصمیم بگیرد روش ارزیابی موجودی کالا را از روش فایفو به روش  1326شده دیگر مثلا اگر شرکتی در سال 

 .یک تغییر در رویه حسابداری استمیانگین موزون تغییر دهد این 

مورد تایید استاندارد  LIFO چون روش. امکانپذیر نیست LIFO و سایر روشها به FIFO تبدیل روش از:  1⃣نکته 

  .حسابداری نمی باشد

 تمام تغییرات در اصول و روش های حسابداری، با اهمیت تلقی می شود، مگر موارد خاص که مستقیما ذکر 

  طبق استاندارد های انباشته(  زیان) سود در آنها ارائه و ار آنها بسیار با اهمیت تلقی شدهاست و آث کرده

 .پذیرد می  FASBصورت

 روش های حسابداری که بسیار با اهمیت هستند عبارتند از برخی از تغییرات اصول و 

 وتاه مدتارزش بازار به روش بازار برای سرمایه گذاری ک تغییر روش اقل بهای تمام شده و .1

 تغییر روش بهای تمام شده به ارزش ویژه برای سرمایه گذاری بلندمدت .2

 تغییر روش شناخت در آمد فعالیت های پیمانکاری  .3



 
 
 

 به سایر روش های ارزش گذاری موجودی کالا lifo تغییر روش .4

 تغییر روش های هزینه یابی جذبی به هزینه یابی مستقیم در صنایع استخراجی .5

 . تغییرات حسابداری در سود وزیان دوره پس از اقلام غیر مترقبه گزارش می شودنکته : خالص اثر 

تصمیم گرفت روش ارزیابی موجودی کالا را از 1x13مدیریت شرکت بازرگانی دماوند در سال  -4-5مثال 

 روش میانگین موزون به روش اولین صادره از اولین وارده تغییر دهد. اطلاعات زیر در دست می باشد:

 ریال 22/12/1x13 ریال 22/12/2x13 حشر

 466666 526666 موجودی کالا طبق روش میانگین موزون

 446666 586666 وارده موجودی کالا طبق روش اولین صادره از اولین

درصد باشد: مطلوبست محاسبه تعدیل سنواتی)اثر ناشی از تغییر  25با فرض اینکه نرخ مالیات بر درآمد 

 ی کالا( و انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه؟روش ارزیابی موجود

برای محاسبه تعدیل سنواتی، موجودی کالای ابتدای سالی که تغییر روش در آن صورت می گیرد طبق دو  

 روش با هم مقایسه می شود یعنی:

 446666           وارده طبق روش اولین صادره از اولین 2x13موجودی کالا ابتدای سال 

 466666               طبق روش میانگین موزون          2x13بتدای سال موجودی کالا ا

 46666                            تفاوت موجودی کالا ابتدای سال طبق  دو روش            

 (16666)                                     (              46666 ×  25/6)اثر مالیاتی مربوط

 36666                                    سنواتی                               خالص تعدیل  
جهت انعکاس آثار انباشته ناشی از تغییر روش ارزیابی موجودی کالا ثبت زیر در دفتر روزنامه 2x13 در سال 

 انجام می شود:

 46666موجودی کالا             

 36666           انباشته  و زیانسود                                

 16666           مالیات پرداختنی                                 

تعدیل سنواتی بدون در نظر گرفتن آثار مالیاتی منعکس می گردد. در این صورت ثبت زیر در دفتر در عمل 

 روزنامه انجام می شود:

 46666موجودی کالا             

 46666           انباشته  سود و زیان                               



 
 
 

 تغییر در شخصیت گزارشگری : .3

تغییر در شخصیت گزارشگری زمانی اتفاق می افتد که تغییر در ساختار سازمان باعث شود صورتهای مالی 

الی سالهای م در شخصیت گزارشگری کلیه صورتهای تغییر یافته باشد. در صورت تغییرشامل شخصیت دیگر یا 

 .قبل باید ارائه مجدد شود

تغییر در شخصیت حسابداری واحد گزارشگر یکی از تغییرات بسیار خاص در خدمات حسابداری بنابراین 

می باشد باید توجه داشته باشید در این تغییر تمامی صورت های مالی دوره قبلی باید مجددا محاسبه شود مثلا 

درصد سهام دارای حق رای واحد تجاری دیگر را خریداری نماید در  56ش از هنگامی که در یک واحد تجاری بی

 .های مالی خود باید صورتهای مالی تلفیقی را نیز ارائه کندپایان دوره مالی علاوه بر صورت

یک شخصیت حسابداری محسوب می  دهیم، واحد حسابداری که برای آن کار حسابداری انجام میپس 

سهام شرکت دیگر را بخرد شخصیت حسابداری جدیدی به وجود  (56۱بیش از ) 166۱دی اگر بنگاه اقتصا. شود

 .می آید لازم است صورتهای مالی تلفیقی تهیه شود

 اشتباه اصلاح

 کشف گذشته مالی یا چند دوره یک مالی صورت های به مربوط اشتباهاتی ی جاری در دوره است ممکن

 :، ناشی از موارد زیر باشدتواند ازجملهمی اشتباهات گردد. این

 تنگرف یا نادیده . تعبیر نادرست، جحسابداری هایرویه در بکارگیری ، ب. اشتباهریاضی . اشتباهاتالف

 رویه یک به غیر استاندارد حسابداری رویه ، د. تغییر از یکمالی صورتهای تهیه موجود در زمان واقعیت های

 .موارد تقلبه. ، و استاندارد حسابداری

. گرددمنظور می ی جاری دوره خالص نباشد، در سود یا زیان اهمیت با که در صورتی اشتباهات این اصلاح

 باشد که بااهمیتی اشتباهات شامل قبل یا چند دوره یک منتشر شده مالی صورت های است ممکن در مواردی

 اهاتیاشتب چنین دهد. اصلاح مزبور را کاهش مالی صورت های اتکای قابلیت و در نتیجه را مخدوش طلوبتصویر م

 صورت های مجدد ارقام باید با ارائـه گیرد، بلکه انجام جاری سال در سود و زیان آن منظور کردن نباید از طریق

 ترتیب ننیز بدی ( انباشتهسود )زیان افتتاحیه ، مانده. درنتیجهیافت دست منظوری به چنین ( قبل)هایسال مالی

 انسود و زی در صورت قلم آخرین به عنوان همچنین اشتباهات ناشی از اصلاح سنواتی تعدیلات .خواهد شد تعدیل

 شودمی منعکس جامع



 
 
 

 اصلاحات اشتباهات دوره های قبل 

ت دوره های قبل باید در سود ) زیان ( انباشته منظور گردد، مشروط بر اینکه در زمان آثار اصلاح اشتباها

کشف اشتباه آثار آن هنوز از بین نرفته باشد، علاوه بر این ضرورت اقلام مقایسه ای صورتهای مالی نیز پس از انجام 

ر صورت عدم وجود اشتباهات موصف اصلاحات مذکور ارائه مجدد گردیده و مبالغی را در در آنها منعکس نماییم، د

 .در صورتهای مالی در صورتهای مالی منعکس می گردید

در صورتیکه مبلغ اشتباهات دوره های قبل که خنثی شده است با اهمیت باشد و صورت های مالی  :نکته

 .صلاح گردددوره های فوق به صورت مقایسه ای ارائه شود، باید مبالغ مربوطه بدون نیاز به ثبت حسابداری، ا

نکته: طبق استانداردهای حسابداری ایران، نحوه طبقه بندی تغییرات حسابداری و اصلاح اشتباهات دوره های قبل 

  :به شرح زیر است

 آینده به تسری روش                                                        الف: تغییردربرآوردهای حسابداری

 
 گذشته روش تسری به                                    تغییر رویه حسابداری                                        

 
 گذشته به تسری روش                          حسابداری رویه تغییر                                 ب : تعدیلات سنواتی    

         ت سنواتیتعدیلا                                        

               گذشته به تسری روش             اصلاح اشتباهات دوره های قبل                                                          

  
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 ششمفصل 

 شرکتهاى تضامنى
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  :تضامنی شرکتهای تعریف -6-1

 تشکیل تضامنی مسئولیت با نفر چند یا 2 بین ریتجا امور برای مخصوص اسم تحت که است شرکتی

 پرداخت مسئول شرکاء از یک هر نباشد کافی قروض تمام( پرداخت) تادیه برای شرکت دارایی اگر شود می

 .است شرکت قروض تمام

 شرکا از یک هر نباشد کافی شرکت مالی تعهدات و ها بدهی پرداخت برای شرکت های دارایی چنانچه

 الشرکه سهم میزان به ربطی موضوع این و دارند مالی تعهدات و ها بدهی پرداخت جهت به یتضامن مسئولیت

 .ندارد شرکاء

  :شرایط تشکیل و ویژگی های شرکت تضامنی -6-2

براساس تعریف قانونی که از شرکت تضامنی شده است، برای تشکیل شرکت تضامنی حصول شرایطی لازم 

  :خصوصیات این شرکت می پردازیماست که به ذکر شرایط مزبور و نیز 

تعداد اعضای شرکت: شرکت تضامنی بین دو یا چند نفر تشکیل می شود و حداقل شرکایی که می توانند  -1

 .ولی برای حداکثر حدی تعیین نشده است. شرکت تضامنی را تشکیل دهند دو نفر خواهند بود

قانون  118ی شود. دراین مورد ماده نام مخصوص شرکت: شرکت تضامنی تحت اسم مخصوصی تشکیل م -2

دراسم شرکت تضامنی باید عبارت )شرکت تضامنی( و لااقل اسم یک نفر شرکاء ذکر شود. : تجارت می گوید

درصورتی که اسم شامل براسامی تمام شرکاء نباشد، باید بعد ازاسم شریک یا شرکایی که ذکر شده است عبارتی 

 .داز قبیل و)شرکا( و)برادران( قید شو

منظور از مسئولیت تضامنی این است که اگر دارایی شرکت برای پرداخت تمام قروض : مسئولیت تضامنی شرکاء -3

کافی نباشد، هریک از شرکاء مسئول پرداخت تمام قروض شرکت است و اگر دارایی یکی از شرکاء برای پرداخت 

 .سایر شرکاء ضامن، رجوع می نمایند تمام قروض شرکت کفایت ننماید، طلبکاران برای وصول بقیه طلب به

ی شرکت تضامنی وقتی تشکیل م: پرداخت تمام سهم الشرکه نقدی و تقویم و تسلیم سهم الشرکه غیرنقدی -4

 .شود که تمام سرمایه نقدی شرکت تأدیه شده باشد و سهم الشرکه غیر نقدی نیز تقویم و تسلیم شده باشد

تشکیل شرکت تضامنی موقعی صورت قانونی دارد : تی تشکیل شده باشدشرکت تضامنی برای انجام امور تجار -5

غیر این صورت مقررات قانون تجارت درباره آن قابل اجراء نخواهد بود.  که برای امور بازرگانی تشکیل بشود. در

 .لازمه این شرط مورد تأیید بودن موضوع شرکت است

ه و دارای منفعت عقلانی باشد. و دامنه فعالیت شرکت موضوع شرکت: موضوع شرکت باید معین و قانونی بود -0

محدود به موضوعی خواهد بود که در شرکت نامه تأکید شده است و مراجع ذیصلاح صنفی و بازرگانی درصدور 

پروانه های صنفی و موافقت نامه های اصولی و کارت بازرگانی توجهاً به موضوع شرکت اقدام لازم به عمل خواهند 

 .آورد

امتگاه شرکت : به منظور ابلاغ اوراق قضایی و سایر مراجعات قانونی به شرکت، لازم است که شرکت تضامنی اق -8

 .اقامتگاه شرکاء تشکیل دهنده آن باشد از دارای اقامتگاهی غیر



 
 
 

درشرکت های سهامی عام، تاریخ انتخاب اولین مدیران و بازرس و یا بازرسان شرکت : تاریخ تشکیل شرکت -0

مجمع عمومی مؤسس و قبولی کتبی سمت از سوی آنان تاریخ تشکیل شرکت محسوب می شود. ولی ازسوی 

: می گوید 10قانون تجارت درمبحث مربوط به شرکت های تضامنی درباره تاریخ تشکیل شرکت فقط درماده 

و تسلیم  مشرکت تضامنی وقتی تشکیل می شود که تمام سرمایه نقدی تأدیه و سهم الشرکه غیرنقدی نیز تقوی

  .شده باشد

 شود تنظیم تجارت قانون طبق بر بایست می که است شرکتنامه تضامنی شرکت تشکیل شالودهبنابراین 

 :گیرد می بر در را زیر موارد و

 شرکت نشانی و نام .1

 آنها نشانی و شرکاء اسامی .2

 شرکت افتتاح تاریخ .3

 شرکت مدت و موضوع .4

 شرکاء بین روابط .5

 زیان یا سود تقسیم .0

 شرکاء خروج و ورود .8

 تسویه و انحلال .0

 :تضامنی شرکت تشکیل فرآیند -6-3
 برای آنها گذاری سرمایه و مشترك تجاری امور برای نفر چند یادو  توافق تضامنی شرکت اولیه تشکیل

 شرکت ایجاد جهت شرکاء اولیه توافق از بعد منظور این برای. باشد می شده عنوان تجاری امور در سود کسب

 و افتتاح " تاسیس شرف در..... تضامنی شرکت" بنام بانکها از یکی در جاری حساب یک اابتد تضامنی

 شود می شرکت وارد که نقدی غیر سرمایه از قسمت آن. کنند می واریز حساب بدان را خود نقدی سرمایه

 قرار شرکت راختیا در شده ارزیابی شرکاء کلیه توافق با( منصفانه ارزش) کارشناسی ارزش اساس بر بایست می

 . گیرد می

 : سهامی شرکت در موجود های حسابانواع  -6-4

 این وجود علت دارد وجود نیز دیگری حسابهای شرکاء سرمایه حساب بر علاوه تضامنی شرکتهای در

 شرکاء سرمایه حساب در تغییری هر قانون براساس که است شرکاء سرمایه حساب تغییر در قانونی منع حسابها

 . این حساب ها عبارتند از:شود آگهی رسمی روزنامه در همچنین و برسد ثبت به شرکتها ثبت اداره در بایستی

 شرکاء سرمایه حساب .1

  شرکاء جاری حساب .2

 برداشت حساب .3



 
 
 

 وام حساب .4

 :ثبت های حسابداری در شرکت تضامنی-6-5
ده که نشان دهن در شرکتهای تضامنی برای هریک از شرکا یک حساب سرمایه در دفتر کل افتتاح می شود

 میزان سهم الشرکه هر شریک بوده و مانده آن نماینده حق مالکیت آن شریک در شرکت تضامنی می باشد.

 چون هر نوع تغییر در سرمایه شرکت باید در شرکتنامه منعکس و در اداره ثبت شرکتها به ثبت برسد.

 شرکاء گذاری سرمایه

 می بستانکار را شریک سرمایه حساب و بدهکار را نقد وجه باشد نقد اگر شرکاء توسط گذاری سرمایه

 ارزش معادل شرکاء شده واگذار دارایی حساب باشد نقد غیر اگر شرکاء توسط گذاری سرمایهولی  نماییم

 .نماییم می بستانکار را شریک سرمایه حساب و بدهکار را منصفانه و کارشناسی

ریال سرمایه و تنظیم  3660666و  5660666رتیب قایان شهپر و شاهین با اختصاص به تآ -1-6مثال  

 نشان رایب لازم مطلوبست ثبت شرکت نامه، توافق کرده اند، که شرکت تضامنی شهپر و شریک را تاسیس نمایند.

  شرکاء؟ سرمایه داده

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ
xx صندوق حساب 

 شهپرحساب سرمایه              

 شاهین رمایهس حساب              

  تاسیس شرکتبابت ثبت 

     066666 

   

 

566666 

366666 

 

میلیون به حساب بانکی شرکت  ادمیلیون و هشت اهآقای علی و حسن هر کدام با واریز مبلغ پنج -2-6مثال

شرکت تضامنی علی و دوستان را تاسیس کردند مطلوب است ثبت حسابداری  01در بیستم اسفند سال در بانک، 

 دفاتر شرکت؟ر دآن 

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

26 

اسفند سال 

01 

 صندوق حساب

 حساب سرمایه حسن             

 علی سرمایه حساب              

  تاسیس شرکتبابت ثبت 

     136666666 

   

 

06666666 

5666666 

 

ریال  26666666ه ارزش زمینی را ب شرکت تضامنی علی و دوستانبا توجه به مثال قبلی،  -3-6مثال

 دفاتر شرکت؟در مطلوب است ثبت حسابداری آن برای شرکت به طور نقد خریداری خریداری کردند 



 
 
 

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

26 

اسفند 

 01سال 

 زمین حساب

 حساب صندوق             

  خرید زمین بطور نقدبابت ثبت 

     26666666 

 

  
26666666 

 

 

 ود و زیان در شرکتهاى تضامنىتقسیم س -6-6

قانون تجارت، در صورتى که هیچ گونه توافقى در رابطه با پرداخت حقوق و تقسیم سود  112طبق ماده 

صورت نگرفته باشد و در شرکتنامه نیز نسبت خاصى مقرر نشده باشد، شرکاء به نسبت سهم الشرکه )سرمایه( 

 .کرد خواهند تحمل  هم پس از انحلال شرکت، به همین نسبت زیان شرکت منتفع شده و زیان را از سود وخود،

 روشهاى )مبانى( مختلف تقسیم سود عبارتند از: -6-6-1
 .است گرفته توافق مورد شرکاء بین که ثابتى نسبت به  -1

 مایه )سهم الشرکه( شرکاء.سر نسبت به  -2

 .ثابت نسبت به باقیمانده تقسیم و( پاداش) حقوق تخصیص  -3

 .ثابت نسبت به سود باقیمانده تقسیم و سرمایه بهره خصیصت  -4

 تقسیم سود بر اساس مبانى مختلف. -5

 تقسيم سود و زیان به نسبت ثابت -1

ساده ترین روش براى تقسیم سود و زیان، ارائه یک نسبت ثابت براى هر یک از شرکاء بدون توجه به میزان 

ى که اهمیت سرمایه گذارى و تخصص شرکاء براى شرکت سرمایه و تخصص آنها مى باشد. این روش در شرایط

 یکسان باشد، مناسب است. 

سود و زیان را طبق شرکتنامه « آرش و برادر»فرض کنید آرش و دانش شرکاى شرکت تضامنى  -4-6مثال

 266666بین خود تقسیم نمایند. سود خالص و قابل تقسیم سال جارى یک سوم و دو سوم به ترتیب به نسبت 

 مى باشد. نحوه تقسیم سود بین شرکاء به شرح جدول زیر خواهد بود: ریال

 «برادر و آرش» تضامنى شرکت

 x13 3اسفند  22برای سال منتهی به  تقسیم سود و زیانصورت 

 یمتقس قابل زیان و سود                     دانش سهم                   آرش سهم                                    شرح

 266666                                                                                                سود و زیان قابل تقسیم

  تقسیم سود و زیان به

 (266666)                                  366666                        066666        یک سومو دو سوم  نسبت

 - 6 -                                      366666                        066666             سهم نهایى هر شریک



 
 
 

  
 براى بستن خلاصه حساب سود و زیان ثبت آرتیکل زیر در دفتر روزنامه صورت مى گیرد:

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

22 

 اسفند

 خلاصه حساب سود و زیان

 سود تقسیم حساب           

 متقسی حساب به جارى سال سود انتقال  ثبت

 سود

 حساب تقسیم سود

 آرش جارى حساب

 دانش جارى حساب

 بایت انتقال سود به حساب جارى شرکاء

 266666 

 

 

 

266666 

 

266666 

 

 

 

066666 

366666 

   

 تقسيم سود و زیان به نسبت سرمایه شرکاء -2

ا به میزان سرمایه گذاریها رکت به نحوى است که درآمد آن مستقیمدر مواردى که ماهیت فعالیت ش

 دارد، تقسیم سود و زیان به نسبت سرمایه شرکاء روش مناسبى است. بستگى

زمانى که سرمایه شرکاء مبناى تقسیم سود و زیان قرار مى گیرد باید مشخص گردد که سرمایه گذارى در 

 هب یا و مالى دوره اواسط در گذاریها سرمایه  اى آن صورت گرفته است. اگرابتدا یا انتهکدام مقطع از دوره مالى، 

 .یردگ قرار زیان و سود تقسیم مبناى دوره طى در سرمایه متوسط مبلغ است ممکن باشد، گرفته صورت تدریج

 = متوسط سرمایه هر شریک سرمایه پایان دوره + سرمایه اول دوره

                        2               

ر مبنای سود و زیان را طبق شرکتنامه ب« آرش و برادر»آرش و دانش شرکاى شرکت تضامنى  -5-6مثال

سود خالص ریال  و  366666و  566666ترتیب  سرمایه اول دوره آنها بهبین خود تقسیم نمایند. سرمایه اول دوره 

 زیر خواهد بود:یم سود بین شرکاء به شرح ریال مى باشد. نحوه تقس 266666و قابل تقسیم سال جارى 

 «برادر و آرش» تضامنى شرکت

 3x13اسفند  22برای سال منتهی به  تقسیم سود و زیانصورت 

 تقسیم قابل زیان و سود                     دانش سهم                   آرش سهم                                    شرح

 266666                                                                                                تقسیم سود و زیان قابل

  تقسیم سود و زیان به

 (266666)                                   338566                       502566               سرمایه شرکا  نسبت

 - 6 -                                       338566                       502566             یکسهم نهایى هر شر



 
 
 

 

 سود آرش =                                       ×  266666=    502566                                      

 

 سود دانش =                                        ×  266666=   338566                                      

 

 تقسيم سود بر اساس تخصيص حقوق ) و پاداش( ، و تقسيم باقيمانده به نسبت ثابت -3

در این روش قسمتى از سود حاصل از فعالیت واحد تجارى ممکن است طبق توافق شرکاء به عنوان حق 

تقسیم شود.  رکت انجام داده اند تعلق گرفته و بقیه به نسبت معین بین شرکاءالزحمه به شرکایى که خدماتى در ش

اگر پرداخت حق الزحمه به شریک یا شرکاء در شرکتنامه توافق شده باشد، مبلغ حق الزحمه تعهد شده، صرفنظر 

 از وجود سود و زیان، باید به حساب این شرکاء منظور گردد. 

خصیص پاداش ممکن است بر اساس سود قبل از کسر پاداش یا سود بعد در شرکتنامه واحد تجارى، نحوه ت

 از کسر پاداش محاسبه گردد.

 گردد.می محاسبه  بصورت زیر از کسر پاداش پسسود نحوه محاسبه پاداش به صورت درصدی از 

B = 0/0 X (I-B)             سود( درصد ثابت = پاداش     یا    -)پاداش  

ریال باشد و آقای  116666معادل  آقاى الف و بشرکت تضامنی قبل از کسر پاداش  خاص سوداگر  -6-6مثال 

 ؟محاسبه پاداش آقای الفسود خالص پس از کسر پاداش دریافت دارد مطلوبست  6./16الف پاداشی معادل 

 Bouns = B = 0/0 X (I -B)             سود( درصد ثابت = پاداش     یا    -)پاداش  

B = 16/.6 (  - 666116 B)            B =  16/.6  - 11666 B  B + 16/.6 B =  11666  

16/1 B =  11666  B =  16666  پاداش آقای الف 
 

سود خالص قبل از کسر پاداش درنظر گرفته شود  6./16اگر در شرکتنامه برای آقای الف پاداشی معادل 

 مطلوبست نحوه محاسبه پاداش آقای الف ؟

B = 16/.6 ×   =116666 پاداش آقای الف                11666   

سود و زیان را طبق شرکتنامه « آرش و برادر»فرض کنید آرش و دانش شرکاى شرکت تضامنى  -7-6مثال

 266666بین خود تقسیم نمایند. سود خالص و قابل تقسیم سال جارى یک سوم و دو سوم به ترتیب به نسبت 

ریال بتریتیب برای آرش و دانش  266666ریال و 166666چنانچه شرکا توافق نمایند که مبلغ ریال مى باشد. 

سود خالص قبل از کسر پاداش را به عنوان پاداش به  6./16پاداشی معادل جهت حق الزحمه سالانه پرداخت و 

 نحوه تقسیم سود بین شرکاء به شرح جدول زیر خواهد بود:آقای دانش اختصاص دهند، 

 

 

566666 

  666663  +566666  

666663  

   666663  +566666  



 
 
 

 «آرش و برادر»شرکت تضامنى 

 3x13اسفند  22به ود )زیان( براى سال مالى منتهى به صورت تقسیم س

 سود و زیان قابل تقسیم دانشسهم آقاى  آرشسهم آقاى  شرح

 سود و زیان قابل تقسیم

 )ده درصد( سهم پاداش شرکا

 قابل تقسیم پس از پاداش مانده

 شرکاء حقوقسهم 

 پس از کسر پاداش و حقوق مانده

تقسیم باقیمانده سود به نسبتهاى 

 و سوم و یک سومد

 سهم نهایى

 

 

 

166666 

 

666346 

 

666446 

 

 26666 

 

266666 

 

666186 

 

406666 

266666 

(66662) 

016666 

(666636) 

516666 

(666516) 

 

(-6-) 

 تقسيم سود بر اساس تخصيص بهره سرمایه و تقسيم باقيمانده به نسبت ثابت  -4

حساب سرمایه )مانده اول دوره یا آخر دوره یا متوسط توافق نمایند که به مانده در مواردى ممکن است شرکاء

احتساب بهره نسبت به سرمایه بدین دلیل »آن، هر کدام مورد توافق باشد( مبلغى به عنوان بهره پرداخت گردد. 

است که معلوم شود سود حاصل از بکارانداختن سرمایه در شرکت با توجه به خطرات آن تا چه حد یا سودى که 

 «بکارگیرى سرمایه در سایر رشته ها و زمینه ها عاید گردد بیشتر یا کمتر است. ممکن بود از

چنانچه تعلق بهره به مانده حساب سرمایه، در شرکتنامه تصریح شده باشد، مبلغ بهره صرفنظر از وجود سود 

 و زیان واحد تجارى، باید به حساب شرکاء منظور گردد.

ابتداى دوره به ترتیب در  آنها مانده سرمایهتضامنی بوده و شرکای یک شرکت آقاى الف و ب  -8-6مثال

چنانچه شرکا توافق ریال مى باشد.  26666ریال و سود سالجارى این شرکت بالغ بر  566666ریال و  066666

نحوه بهره تخصیص داده و بقیه آن را به طور مساوی تقسیم نمایند.  6./16 سرمایه مانده ابتداى دورهبه  نمایند که

 تقسیم سود بین شرکاء به شرح جدول زیر خواهد بود:

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 «الف و شرکا»شرکت تضامنى 

 3x13اسفند  22به صورت تقسیم سود )زیان( براى سال مالى منتهى 

 سود و زیان قابل تقسیم دانشسهم آقاى  آرشسهم آقاى  شرح

 سود و زیان قابل تقسیم

 )ده درصد(تخصیص به اول دوره سرمایه 

 تقسیم  سود قابل مانده

  مساویتقسیم مانده سود به نسبتهاى 

 سهم نهایى

 

0666 

 

6635 

66115 

 

 5666 

 

6635 

0566 

26666 

(66613) 

8666 

(6668) 

(-6-) 

 تقسيم سود بر اساس سایر مبانى -5

  باشد. نى ممکن است ترکیبى از چند مبنا،در اکثر موارد براى تقسیم سود در شرکتهاى تضام

ریال و سود  366666ریال و  566666مانده ابتداى دوره سرمایه آقاى الف و ب به ترتیب  -9-6مثال

 بیان مى دارد:در رابطه با تقسیم سود و زیان ریال مى باشد. شرکتنامه  246666سالجارى این شرکت بالغ بر 

 .گیرد مى تعلق ایهسرم دوره ابتداى مانده به 5۱ معادل اى بهره  -1

 اى ب منظور گردد.آق براى ریال 56666 و الف آقاى براى ریال 86666 معادل اى سالیانه حقوق  -2

 .یابد تخصیص پاداش کسر از بعد شرکت سود 26۱ معادل ب آقاى به پاداشى  -3

 .گردد تقسیم ب و الف آقایان بین ترتیب به درصد 85۱ و 25۱ نسبت به سود باقیمانده  -4

 شرکت تضامنى الف و شرکا

 3x13اسفند  22به صورت تقسیم سود )زیان( براى سال مالى منتهى 

 سود و زیان قابل تقسیم سهم آقاى ب سهم آقاى الف شرح

 سود و زیان قابل تقسیم

 سهم حقوق شرکا

 مانده

 5۱سهم بهره سرمایه به نرخ 

 مانده

 سهم پاداش شرکاء

 مانده

تقسیم باقیمانده سود به 

 85۱و  25۱هاى نسبت

 سهم نهایى

 

86666 

 

25666 

 

- 

 

 

16666 

165666 

 

56666 

 

15666 

 

46666 

 

 

36666 

135666 

246666 

(126666) 

126666 

(46666) 

06666 

(46666) 

46666 

 

(46666) 

-6- 



 
 
 

 بآقاى  نحوه محاسبه پاداش 

کسر پاداش خواهد درصد سود شرکت بعد از  26معادل  بهمانگونه که مى دانیم در سوال پاداش آقاى 

 از اینرو مى بایست سود شرکت را تعدیل نماییم. بود،

 خواهد بود پس  (I -B)از  ۱ 26 بفرض کنیم، پاداش آقاى  (I -B)اگر سود شرکت بعد از کسر پاداش را 

 پاداش کسر از قبل شرکت سود –سود بعد از کسر پاداش  26۱سود بعد از کسر پاداش = 

 بنابراین خواهیم داشت:

Bouns = B = 0/0 X (I -B)             سود( درصد ثابت = پاداش     یا    -)پاداش  

B = 26/.6 (  - 246666 B)            B =  26/.6  - 40666 B  B + 26/.6 B =  40666  

26/1 B =  40666  B =  46666  پاداش آقای ب 

 در دفتر روزنامه به شرح زیر است:ثبت تقسیم سود و زیان فوق 

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

 خلاصه حساب سود وزیان  

 سود تقسیم حساب             

 بابت انتقال سود به حساب تقسیم سود

 حساب تقسیم سود

 الف جارى حساب             

 ب جارى حساب             

 بابت تقسیم سود سالجارى

  246666 

  
  

246666 

  
  

  
246666 

  
  

165666 

135666 

ریال به  26666آقایان الف و ب شرکاى یک شرکت تضامنى توافق نموده اند که سالانه مبلغ  -11-6مثال

به ترتیب بین خود تقسیم  85۱و  25۱عنوان حق الزحمه به آقاى الف پرداخت نموده و باقیمانده را به نسبت 

 مطلوبست تقسیم سود و زیان شرکت تضامنى.گردیده، گزارش ریال  56666به مبلغ  شرکتسالجارى  سودنمایند. 

 3x13اسفند  22به صورت تقسیم سود )زیان( براى سال مالى منتهى 

 سود و زیان قابل تقسیم سهم آقاى ب سهم آقاى الف شرح

 سود و زیان قابل تقسیم

 سهم حقوق شرکا

 هماند

تقسیم باقیمانده سود به 

 85۱و  25۱نسبتهاى 

 سهم نهایى

 

26666 

 

 

(66661) 

66660 

 

- 

 

 

(66663) 

(66663) 

56666 

(26666) 

(46666) 

 

666664 

-6- 



 
 
 

  خواهد شدلازم رویداد فوق به صورت زیر ثبت. 

 

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

 وزیان سود حساب خلاصه 

  سود تقسیم حساب          

 به حساب تقسیم سود  سودابت انتقال ب

 حساب جارى ب

 زیان و سود تقسیم حساب

 الف جارى حساب                  

 بابت تقسیم زیان سالجارى

 56666 

 

 

36666 

56666 

 

 

56666 

 

 

06666 

 حال فرض مى شود که شرکت در سالجارى خود به جاى تحصیل سود، زیان کسب نماید:

ریال به  26666و ب شرکاى یک شرکت تضامنى توافق نموده اند که سالانه مبلغ آقایان الف  -11-6مثال

به ترتیب بین خود تقسیم  85۱و  25۱عنوان حق الزحمه به آقاى الف پرداخت نموده و باقیمانده را به نسبت 

حالت مطلوبست ریال گردیده، با توجه به این  116666نمایند. اما شرکت مذکور در سالجارى متحمل زیانى به مبلغ 

 تقسیم سود و زیان شرکت تضامنى.

 شرکت تضامنى الف و شرکا

 3x13اسفند  22به صورت تقسیم سود )زیان( براى سال مالى منتهى 

 سود و زیان قابل تقسیم سهم آقاى ب سهم آقاى الف شرح

 سود و زیان قابل تقسیم

 سهم حقوق شرکا

 مانده

تقسیم باقیمانده سود به 

 85۱و  25۱نسبتهاى 

 سهم نهایى

 

26666 

 

 

(56666) 

46666 

 

- 

 

 

(156666) 

(156666) 

(116666) 

(26666) 

(266666) 

 

266666 

-6- 

 

  نکته: در صورت وجود زیان نیز حق الزحمه شرکا به عنوان اقلام کاهنده سود و طلب شریک از شرکت

 .ثبت خواهد شد

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

  116666  حساب تقسیم سود و زیان 



 
 
 

 وزیان سود حساب خلاصه

بابت انتقال زیان به حساب تقسیم سود و 

 زیان

 حساب جارى ب

 زیان و سود تقسیم حساب

 الف جارى حساب

 بابت تقسیم زیان سالجارى

 

 

156666 

 

 

116666 

 

 

116666 

46666 

 

 ورود )پذیرش( شریك جدید -6-7

ى مى تواند سهم الشرکه خود را به شخص دیگرى قانون تجارت، هر یک از شرکاء در صورت 123طبق ماده 

واگذار نماید که رضایت تمام شرکاء را فراهم نموده باشد. به عبارت دیگر، در صورتى شریک جدید مى تواند به 

 شرکت تضامنى وارد شود که تمام شرکاء با ورود وى موافق باشند.

د، مسؤول کلیه قروض شرکت مى هر شخصى که به عنوان شریک جدید به شرکت تضامنى وارد مى شو

باشد. خواه این قروض قبل از ورود وى ایجاد شده باشد یا پس از ورود وى، هر قرارى که برخلاف این بین شرکاء 

 تلقى مى گردد.« کان لم یکن»ترتیب داده شود، در مقابل اشخاص ثالث 

 در عمل ورود شریک جدید به دو صورت امکانپذیر مى باشد:

 سمتى از سهم شریک ) شرکاء( قدیمق یا تمام خرید  -1

 شرکت در گذارى سرمایه  -2

 الف: ورود شریك جدید از طریق خرید تمام یا قسمتى از سهم شریك )شرکاء( قدیم

هرگاه شریک جدید از طریق خرید تمام یا قسمتى از سهم الشرکه )حقوق( شرکاى قدیم به شرکت تضامنى 

ها و بدهیهاى شرکت صورت نمى گیرد و تنها سرمایه شرکاء تغییر پیدا مى وارد شود هیچگونه تغییرى در دارایی

کند. زیرا فروش سهم الشرکه شریک قدیم و خرید آن توسط شریک جدید یک معامله شخصى بوده و قیمت مورد 

توافق و مبلغ تحصیل شده توسط شریک جدید هیچ ارتباطى به شرکت ندارد. آنچه شریک قدیم بابت فروش سهم 

 از شریک جدید دریافت مى دارد، دارایى شخصى وى بوده و در زمره داراییهاى شرکت به حساب نمى آید. خود



 
 
 

 466666حسن و حسین شرکاى یک شرکت تضامنى بوده و سرمایه هر کدام از آنها معادل  -12-6مثال

ریال  256666بلغ حسن با موافقت شریک خود، سهم الشرکه خود را به م 01اسفند سال  26ریال مى باشد. در 

 به داریوش فروخت. مطلوبست ثبت دفاتر شرکت.

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

اسفند  26

 01سال 

 حساب سرمایه حسن 

 داریوش سرمایه حساب             

بابت ورود داریوش از طریق خرید سهم 

 الشرکه حسن

   466666   

466666 

شرکه به قیمت کمتر از ارزش دفترى آن، هیچ گونه تاثیرى همان طور که ملاحظه مى کنید فروش سهم ال

 .بر داراییها، بدهیها و سرمایه شرکت ندارد

 466666حسن و حسین شرکاى یک شرکت تضامنى بوده و سرمایه هر کدام از آنها معادل  -13-6مثال

به عنوان شریک جدید  خرید یک چهارم سرمایه هر یک از شرکا داریوش با  01اسفند سال  26ریال مى باشد. در 

 مطلوبست ثبت دفاتر شرکت.وارد شرکت شود .

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

اسفند  26

 01سال 

 حساب سرمایه حسن 

 نیحساب سرمایه حس

 داریوش سرمایه حساب             

یک بابت ورود داریوش از طریق خرید 

 هر یک از شرکاسهم الشرکه چهارم 

  166666 

166666 

  
  

266666 

 ب: ورود شریك جدید از طریق سرمایه گذارى در شرکت

در شرایطى که شرکت به سرمایه بیشترى نیاز داشته باشد، ممکن است با توافق شرکاء شریک جدیدى از 

طریق سرمایه گذارى مستقیم در شرکت پذیرفته مى شود. در این شرایط دو حالت متصور مى باشد. اول اینکه 

م ورود شریک جدید، داراییها و بدهیهاى شرکت مورد ارزیابى قرار نگیرد. دوم اینکه داراییها و ممکن است به هنگا

 بدهیهاى شرکت به هنگام ورود شریک جدید، مورد تجدید ارزیابى قرار گیرند.



 
 
 

 ب : ورود شریك جدید بدون تجدید ارزیابى دارایيها و بدهيها -1

هم الشرکه( شرکاء مى باشد. در این صورت شریک جدید در این شرایط ملاك همه محاسبات، سرمایه )س

 تحت یکى از شرایط زیر وارد شرکت مى شود:

 قدیم شرکاى به پاداش اختصاص  -1

 قدیم شرکاى به سرقفلى اختصاص  -2

 شریک جدید به پاداش اختصاص  -3

 (دفترى ارزش به گذارى سرمایه) طرفین به پاداش اختصاص عدم  -4

 داش به شرکاى قدیمب: اختصاص پا -1-1

در مواردى که شرکت تضامنى از وضع مالى مطلوب و روند سودآورى مناسبى برخوردار باشد، شرکاى قدیم 

براى ورود شریک جدید، مبلغى بیشتر از آنچه به بستانکار حساب سرمایه وى منظور خواهد شد، مطالبه مى نمایند. 

وده و مبلغ اضافى به نسبت تقسیم سود و زیان )مقرر در این امر به منزله اختصاص پاداش به شرکاى قدیم ب

 شرکتنامه(، به بستانکار حساب سرمایه شرکاى قدیم منتقل مى گردد.

بوده و سهم الشرکه هر یک از آنها ءشرکا و افشین تضامنى شرکت شرکاى رامین و افشین -14-6مثال 

اردیبهشت  15سود و زیان سهیم هستند. در  در 06۱و  46۱ریال مى باشد. آنها به ترتیب به نسبت  566666

ریال به عنوان شریک جدید وارد شرکت شود  066666توافق نمودند که سعید با پرداخت مبلغ  شرکاء 1302سال 

ه همین نسبت نیز در سود و زیان سهیم گردد. مطلوبست محاسبات لازم ب و شود شرکت  سرمایه 25۱و مالک 

 نسبتهاى جدید هر یک از شرکاء. جهت ورود شریک جدید و محاسبه

 566666+  566666= 1666666                                                             سرمایه شرکاى قدیم

 066666                                                             سرمایه گذاری سعید

 1066666                                      بعد از ورود سعیدجمع سرمایه شرکاء

 1066666 × 25۱=  456666                                        سهم الشرکه سعید از سرمایه شرکت



 
 
 

 066666 - 456666=  356666                                                              پاداش شرکاى قدیم

 سبت مشارکت شرکاى قدیم در سود و زیان نیز تغییر مى کند.پس از ورود سعید ن 

 *1 - 25۱=  85۱                      سهم شرکاى قدیم از سود و زیان پس از ورود سعید

 85۱ × 46۱=  36۱                                 سهم افشین از سود وزیان پس از ورود سعید

 85۱ × 06۱=  45۱                                 سعید سهم رامین از سود و زیان پس از ورود

از آن کم خواهد شد و  25۱درصد سرمایه شرکت مى باشد که سهم سعید معادل  166در اینجا به منزله  1*: 

 مابقى سهم مربوط به شرکاى قدیم مى باشد.

 .خواهد بود دفاتر شرکت ر درهمچنین بر اساس محاسبات فوق، رویداد مالی مربوط به ورود سعید به شرح زی 

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

15 

 اردیبهشت

 02سال 

 صندوقحساب  

 سعیدحساب سرمایه             

 افشین سرمایه حساب             

 رامینحساب سرمایه               

 سرمایه گذاری نقدی سعیدبابت 

   066666 

 

  

 456666 

146666 

216666 

 

 ختصاص سرقفلى به شرکاى قدیمب : ا -2-1

این حالت نیز مانند مثال قبل زمانى اتفاق مى افتد که شریک جدید به علت وجود عوامل مثبت نظیر 

هم حاضر است بیشتر از سموقعیت محلى واحد تجارى، برترى کیفیت محصول، معروفیت و تخصص برتر مدیریت،

ق غیر مادى و نامشهود بوده و ممکن است شرکتى به خاطر الشرکه خود در شرکت سرمایه گذارى نماید. عوامل فو

دارا بودن این عوامل سودى بیش از سود متعارف شرکتهاى مشابه در صنعتى که فعالیت دارد کسب نماید. به این 

 گویند.« سرقفلى»عوامل اصطلاحا 



 
 
 

عى داراییهاى مشهود به عبارت دیگر سرقفلى عبارت است از مبلغى که خریدار حاضر است مازاد بر ارزش واق

پرداخت نماید. چون سرقفلى به تدریج ایجاد مى شود لذا شناسایى و ثبت آن در دفاتر با توجه به اصل تحقق و 

 مگر در شرایطى که این دارایى خریدارى گردد. اصل بهاى تمام شده جایز نیست،

الشرکه هر یک از آنها  بوده و سهمءشرکا و افشین تضامنى شرکت شرکاى رامین و افشین -15-6مثال

اردیبهشت  15در سود و زیان سهیم هستند. در  06۱و  46۱ریال مى باشد. آنها به ترتیب به نسبت  566666

ریال به عنوان شریک جدید پذیرفته  066666توافق نمودند چنانچه سعید با پرداخت مبلغ  شرکاء 1302سال 

توافق نمایند که حساب سرقفلى در دفاتر افتتاح گردد،  کاءسرمایه شرکت به او اختصاص یابد و شر 25۱شود و 

 نحوه محاسبه سرقفلى به شرح جدول زیر خواهد بود:

 x 25/6=  066666                                                         سرمایه شرکت 25۱سهم سعید در 

 x=  3266666                         )مشهود و نامشهود( خالص ارزش واقعی داراییهاى شرکت

 1666666                                    سرمایه شرکاى قدیم

 066666                                   سرمایه شریک جدید

 (1066666)                                                                      خالص داراییهاى مشهود

 1466666                                                                                               سرقفلى

 ثبت دفاتر با توجه به محاسبات فوق

 بستانکار بدهکار عطف شرح تاریخ

 02سال 

15/2 

 

 

15/2 

 حساب صندوق 

 سعید سرمایه حساب            

 بابت سرمایه گذارى سعید

 سرقفلىحساب 

 (1466666×46۱)افشین سرمایه حساب           

 (1466666×06۱) رامین سرمایه حساب           

 بابت شناسایى و ثبت سرقفلى

  066666 

 

 

1466666 

 

066666 

 

 

506666 

046666 



 
 
 

*: اگر قرار بر این بود که سعید بابت سرقفلى شرکت مبلغى پرداخت نماید ولى حساب سرقفلى در دفاتر 

تتاح نشود، حساب صندوق بدهکار و حساب سرمایه شرکاى قدیم به نسبت تقسیم سود و زیان، از مبلغ پرداخت اف

 شده بابت سرقفلى بستانکار مى گردید.

 ب : اختصاص پاداش به شریك جدید -3-1

هنگامى که شریک جدید داراى تخصص و یا توانایى ویژه اى باشد، شرکاى قدیم به منظور استفاده از 

صص و توانایى وى در جهت پیشرفت و سود دهى شرکت، ممکن است توافق نمایند که شریک جدید با پرداخت تخ

مبلغ کمترى نسبت به آنچه که به بستانکار حساب سرمایه اش منظور مى شود، وارد شرکت شود. این امر به منزله 

بلغ اضافى به بدهکار حساب سرمایه پاداش و امتیازى است که شرکاى قدیم براى شریک جدید قائل شده اند و م

 قدیم منظور مى گردد. شرکاى

بوده و سهم الشرکه هر یک از آنها ءشرکا و افشین تضامنى شرکت شرکاى رامین و افشین -16-6مثال 

اردیبهشت  15در سود و زیان سهیم هستند. در  06۱و  46۱ریال مى باشد. آنها به ترتیب به نسبت  566666

 همین به و گردد شرکت سرمایه 46۱ مالک ریال 466666 پرداخت با سعید کهتوافق نمودند  شرکاء 1302سال 

نحوه محاسبه پاداش شریک جدید و سهم مشارکت شرکای قدیم در  .شود سهیم شرکت زیان و سود در نسبت

 سود و زیان پس از ورود سعید به شرح زیر است:

 566666+  566666=  1666666                                                          سرمایه شرکاى قدیم

 466666                               وجه نقد سرمایه گذارى شده توسط سعید

 1466666                                           جمع سرمایه پس از ورود سعید

     46۱                                     شرکت درصد مالکیت سعید در سرمایه× 

 506666                                     سرمایه سعید بر اساس توافق شرکاء

 (466666)                                                  وجه پرداختى توسط سعید

 106666                                                            پاداش شریک جدید

 پس از ورود سعید نسبت مشارکت شرکاى قدیم در سود و زیان نیز تغییر مى کند.

 1 - 46۱=  06۱                      سهم شرکاى قدیم از سود و زیان پس از ورود سعید

 06۱ × 46۱=  24۱                                 ود سعیدسهم افشین از سود وزیان پس از ور

 06۱ × 06۱=  30۱                                 سهم رامین از سود و زیان پس از ورود سعید



 
 
 

 

 ب : سرمایه گذارى مستقيم و عدم اختصاص پاداش به طرفين -4-1

 بران کننده یکدیگر باشند، ممکن استدر صورتى که امتیازات شریک جدید و مطلوبیت شرکت تضامنى ج

 شریک جدید معادل آورده خویش، مالک سرمایه شرکت گردد. 

بوده و سهم الشرکه هر یک از آنها ءشرکا و افشین تضامنى شرکت شرکاى رامین و افشین -17-6مثال

اردیبهشت  15در سود و زیان سهیم هستند. در  06۱و  46۱ریال مى باشد. آنها به ترتیب به نسبت  566666

 ⅓ریال در شرکت سرمایه گذارى نماید و در  566666چنانچه سعید مبلغ  کهتوافق نمودند  شرکاء 1302سال 

 پس از ورود سعید؟ سبات لازممحا مطلوبست گردد، سهیم شرکت سرمایه

 1666666                                          خالص داراییها )حقوق صاحبان سرمایه( قبل از ورود سعید

 566666                                                                 وجه نقد سرمایه گذارى شده توسط سعید

 1566666                                                                   جمع خالص داراییها پس از ورود سعید

    ⅓                                                                       شرکتنسبت مالکیت سعید در سرمایه × 

 566666                                                                                 سهم سعید از سرمایه شرکت

 (566666)                                                              وجه نقد سرمایه گذارى شده توسط سعید

 - 6 -                                                                                                          پاداش شرکاء

 ب: ورود شریك جدید و تجدید ارزیابى دارایيها و بدهيها -2

د، ارزش داراییها و بدهیهاى ثبت شده در دفاتر شرکت مورد توافق در زمان ورود شریک جدیدر اغلب موارد، 

شرکاى قدیم و جدید قرار نمى گیرد. ممکن است شرکاى قدیم ادعا نمایند که ارزش داراییهاى شرکت بیش از 

ارزشى است که در دفاتر ثبت شده است و یا شریک جدید ادعا نماید که ارزش داراییهاى شرکت در اثر گذشت 

اهش یافته است. همچنین در مورد بدهیها نیز ممکن است عدم توافقهایى وجود داشته باشد. در این زمان ک

کلیه اقلام دارایی و بدهى با توافق شرکاء و یا توسط کارشناس رسمى ارزیابى و اثرات ناشى از تجدید ارزیابى شرایط،

که سود یا زیان  حساب تجدید ارزیابىمنظور مى شود. مانده « حساب تجدید ارزیابى»در حسابى تحت عنوان 



 
 
 

ناشى از تجدید ارزیابى مى باشد، به نسبت تقسیم سود و زیان مقرر در شرکتنامه به سرمایه شرکاى قدیم منتقل 

 .به سود و زیان ناشی از تجدید ارزیابى سود و زیان حاصل از نگهدارى دارایی و بدهى نیز مى گویند مى گردد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هفتم صل ف

 حسابداری تشکیل شرکت سهامی

 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

 

 تعریف یا مفهوم شرکت سهامی : -7-1

شرکتی است که سرمایه آن به سهام تقسیم شده و مسئولیت صاحبان سهام محدود به مبلغ اسمی سهام 

 نشرکت سهامی شرکت بازرگانی محسوب می شود ولو اینکه موضوع عملیات آ"آنها می باشد. طبق قانون تجارت 

شرکت سهامی دارای شخصیت حقوقی است که جدا از شخصیت افرادی می باشد که آن  ."امور بازرگانی نباشد

ین شخصیت دارای حقوق و تعهداتی است، که می تواند مالک دارایی باشد و برای ادامه ا شرکت را تشکیل داده اند.

ن م اساسنامه ای است که بر اساس قوانیتاسیس شرکت سهامی مستلزم تنظی فعالیت خود بدهی نیز تقبل نماید.

 موضوعه متبوعه ی کشوری که در آن به ثبت رسیده تعیین می شود.

اساسنامه معمولا شامل نام و هدف از تاسیس شرکت، نام موسسین، مبلغ سرمایه ی شرکت اعم از نقدی و 

نحوه افزایش و کاهش سرمایه شرکت،  غیر نقدی، تعداد سهام با نام و بی نام، نحوه ی انتقال و طریقه تبدیل سهام،

نحوه ی اداره شرکت و تعیین وظایف و حدود و اختیارات مدیران، تعیین آغاز و پایان سال مالی شرکت، نحوه تغییر 

 اساسنامه، نحوه ی انحلال و تصفیه آن و محل شرکت می باشد.

 انواع شرکت سهامی : -7-2

 تقسیم می شود:                                      شرکت سهامی طبق قانون تجارت به دو نوع شرکت

 شرکت سهامی خاص -2شرکت سهامی عام        -1

شرکت سهامی عام شرکتی است که مؤسسین آن قسمتی از سرمایه ی شرکت را  شرکت سهامی عام: -1

 از طریق فروش سهام به مردم تامین می کنند.

آن در موقع تاسیس منحصرا توسط مؤسسین شرکتی است که تمام سرمایه  :شرکت سهامی خاص -2

 تامین می گردد.

: در شرکت های سهامی عام باید عبارت شرکت سهامی عام و در شرکت سهامی خاص باید عبارت  نکته

شرکت سهامی خاص قبل از نام شرکت یا بعد از آن بدون فاصله با ذکر نام شرکت در کلیه ی اوراق اطلاعیه ها و 

 ر روشن و خوانا قید شود.آگهی های شرکت به طو

 :تفاوت شرکت سهامی عام و خاص -7-3

مبلغ تعهد  35۱سرمایه شرکت را تعهد و حداقل  26۱مؤسسین شرکت های سهامی عام باید حداقل  -1

شده را در یک حساب بانکی به نام شرکت در شرف تاسیس واریز نموده ولی در شرکت های سهامی 



 
 
 

مبلغ تعهد شده به  35۱س توسط مؤسسین تعهد و حداقل خاص تمام سرمایه شرکت در زمان تاسی

 حساب بانکی واریز گردد.

میلیون ریال و در شرکتهای سهامی  5666666حداقل سرمایه لازم برای تأسیس شرکت سهامی عام  -2

 میلیون ریال می باشد. 1666666خاص 

 ت.تشکیل شرکت سهامی عام دو مرحله ای بوده و شرکت سهامی خاص یک مرحله ای اس -3

و در شرکت سهامی خاص محدودیتی  شرکت های سهامی عام ده هزار ریالحداکثر مبلغ اسمی در  -4

 وجود ندارد

 در شرکت های سهامی عام دعوت مجمع عمومی الزامی است ولی در شرکت سهامی خاص الزامی نیست -5

می خاص افزایش سرمایه در شرکت های سهامی عام فقط بطور نقد مجاز است حال آنکه در شرکت سها -0

 بطور غیر نقدی هم امکان پذیر است.

 نفر می باشد. 3نفر و در سهامی خاص  5تعداد سهام داران در شرکت سهامی عام  -8

 نفر می باشد. 3نفر و در سهامی خاص  5تعداد اعضای هیأت مدیره در شرکت سهامی عام  -0

مع عمومی نیست ولی نقل و انتقال سهام در شرکت های سهامی عام  منوط به موافقت مدیران یا مج -2

 در شرکت سهامی خاص معمولا منوط به موافقت مدیران یا مجمع عمومی است.

شرکت های سهامی عام می تواند مبادرت به صدور اوراق قرضه نماید ولی شرکت سهامی خاص چنین  -16

 اختیاری ندارد.

 د بود.تبدیل شرکت سهامی خاص به شرکت های سهامی عام طبق شرایطی خاص امکان پذیر خواه -11

فروش سهام شرکت سهامی عام تحت شرایطی در بازار بورس امکان پذیر بوده ولی چنین مجوزی در  -12

 شرکت سهامی خاص وجود ندارد.

 ویژگی های شرکت سهامی :-7-4

 شخصیت قانونی مستقل  -1

 محدودیت مسؤلیت سهامداران -2

 قابلیت نقل و انتقال حقوق مالکین -3

 تداوم بقاء یا استمرار موجودیت  -4

 م داران نماینده شرکت نمی باشندسها -5

 معافیت های مالیات. -0

 

شرکت سهامی دارای هویت قانونی به عنوان یک شخصیت حقوقی مستقل،  شخصيت قانونی مستقل : -1

 مجزا از شخصیت افرادی است که بر اساس قانون آن را تشکیل داده اند.



 
 
 

د مسؤلیت دارد زیرا دارای شرکت در مقابل عملیات و تعهدات خو محدودیت مسؤليت سهام داران : -2

 شخصیت قانونی مستقل می باشد و این به اندازه ی ارزش اسمی سهام هر سهام دار می باشد.

انتقال سهام از یک سرمایه گذار به سرمایه گذار دیگر بدون متوقف  قابليت نقل و انتقال حقوق مالکين : -3

در شرکت عام است ولی در شرکت  شدن عملیات شرکت انجام می گیرد و این مالکیت بدون محدودیت

 سهامی خاص باید با موافقت سایر سهام داران انجام گیرد.

 عمر شرکت نامحدود بوده و بقای آن به مالکان بستگی ندارد. تداوم بقاء یا استمرار موجودیت : -4

طبق قانون، مدیریت شرکت نماینده ی قانونی آن می باشد سهام داران نماینده شرکت نمی باشند:  -5

 انند یک شخصیت حقیقی می تواند علیه شخصیت های حقوقی یا حقیقی دیگر طرح دعوی نماید.م

 16۱شرکت های سهامی عام که وارد بورس اوراق بهادار می شوند از پرداخت  معافيت های ماليات: -0

 مالیات بر درآمد شرکت ها معاف می باشند.

 تعریف و خصوصیات سهام-7-5

از تعداد سهام می باشد. ورقه یا برگه ی سهام مدرك مالکیت در شرکت در شرکت سهامی، شرکت متشکل 

قانون تجارت، سهم قسمتی از سرمایه ی شرکت سهامی است که نشانگر میزان مشارکت  24سهامی است طبق ماده 

 و تعهدات و منافع صاحب آن در شرکت سهامی است.

می است که صاحب آن در شرکت دارد. تا ورقه سهم سند قابل معامله ای است که نماینده ی تعداد سها

 زمانی که تمامی مبلغ اسمی سهام توسط دارنده ی آن پرداخت نشده برگ سهام صادر نمی شود.

قانون تجارت تا زمانی که اوراق سهام صادر نشده است شرکت باید برای صاحبان سهام  28طبق ماده 

ن گواهینامه معرف تعداد و نوع سهام و مبلغ پرداخت شده گواهینامه ی موقت صادر و در اختیار آنها قرار دهد. ای

ی آن می باشد. شرکت پس از تمامی مبلغ اسمی سهم از دارندگان آن، اوراق سهام صادر و به صاحبان سهام تسلیم 

 می نماید و گواهینامه موقت سهام را مسترد و باطل اعلام می نماید.

 انواع سهام-7-6

 سهام با نام   -1

  سهام بی نام  -2

سهامی که نام دارنده ی آن روی ورقه ی سهم قید گردیده است نقل و انتقال این نوع سهام باید : سهام با نام  -1

در دفتر ثبت سهام شرکت به ثبت برسد انتقال دهنده یا وکیل یا نماینده ی قانونی او باید انتقال را در دفتر مزبور 

 امضاء نماید. 



 
 
 

درج نمی شود و به صورت سند در وجه حامل تنظیم شده و دارنده ی آن  نام دارنده در آنسهام بی نام :  -1

مالک آن شناخته می شود سهام بی نام به سهولت قابل نقل و انتقال بوده و انتقال با قبض و اقباض تحقق 

 می یابد و سهولت موجب رونق در مبادلات بورس اوراق بهادار می گردد.

 سود انواع سهام از لحاظ سهیم شدن در-7-7

 سهام عادی  -1

 سهام ممتاز  -2

  سهام عادی : -7-7-1

سهام عادی به منزله ی حقوق مازاد اولیه در شرکت سهامی است که معرف حقوق سهامداران عادی در 

خالص دارایی های واحد تجاری می باشد در شرکت هایی که یک نوع سهام منتشر و مزایای خاصی برای آن پیش 

 امیده می شود.بینی نشده باشد سهام عادی ن

 

 حقوق و مزایای صاحبان سهام عادی  -7-7-2

 صاحبان سهام عادی دارای حقوق و مزایای به قرار زیر می باشند:

حق سهیم شدن در سود و زیان شرکت: صاحبان سهام عادی انتظار دریافت سود سهام به نسبت تعداد  -1

ه تصویب هیئت مدیره و مجمع عمومی سهامی که در اختیار دارند می باشند، توزیع سود سهام بستگی ب

 سالیانه دارد و تا زمانی که تصویب نشود به عنوان بدهی شرکت تلقی نمی شود.

حق سهیم شدن در انتخابات مدیریت شرکت: هر سهم عادی دارای یک رأی بوده و طبق مفاد اساسنامه،  -2

 ت را اداره و کنترل کنند.صاحبان سهام می توانند اعضا هیئت مدیره را انتخاب و از طریق رای شرک

حق سهیم شدن در دارایی های شرکت در زمان انحلال: در زمان انحلال مدیر تصفیه پس از تسویه حساب  -3

با بدهی ها و پرداخت هزینه های تصفیه، آنچه که باقی می ماند، بین صاحبان سهام عادی به نسبت تعداد 

 سهامی که دارند، توزیع می نماید.

حق تقدم خرید سهام در هنگام افزایش سرمایه: سهامداران فعلی برای خرید سهام حق سهیم شدن در  -4

 حق اولویت داشته، به نسبت سهامی که دارند، از این مزایا بهره مند می شوند.

  سهام ممتاز : -7-7-3

معرف نوعی مالکیت محدود در شرکت سهامی است که دارندگان این نوع سهام علاوه بر دریافت مبلغ 

د و معین از سود دارای امتیازاتی بوده که بر اساس آن قبل از توزیع هر گونه دارایی بین سهام داران عادی محدو

 از این نوع مزایا برخوردار می گردند .



 
 
 

سهام ممتاز ممکن است در چندین مرحله منتشر شده و دارای مزایای متنوعی باشد برخی فقط در منافع 

منافع در سود شرکت مزایای حق تقدم در دریافت دارایی ها در زمان انحلال  شرکت سهیم بوده و برخی علاوه بر

 شرکت را دارند. 

  امتيازات سهام ممتاز : -7-7-4

 اولویت در دریافت سود سهام -1

 حق رأی بیشتر نسبت به سهام عادی  -2

 حق تقدم به سهام ممتاز در بازیافت سرمایه هنگام انحلال شرکت -3

 سهام عادی سهام ممتاز قابل تبدیل به  -4

 سهام ممتاز قابل باز خرید با اختیار صادر کننده -5

 سهام ممتاز قابل باز خرید با اختیار دارنده سهام -0

 اولویت در دریافت سود : -1

این اولویت ها، معرف حقوق دارندگان سهام ممتاز برای دریافت سود سهام سالانه بر مبنای مبلغ ریالی یا 

گردد حق تقدم در دریافت سود سهام ممتاز در مقایسه با سهام داران درصدی از مبلغ اسمی سهام تعیین می 

عادی به این معنی است که در زمان تصویب سود سهام توسط مجمع عمومی، ابتدا سود سهام ممتاز بر مبنای 

 تعیین شده پرداخت و باقی مانده ی سود بین سهام داران عادی تقسیم می گردد. 

 ز تابع ویژگی های خاصی به شرح زیر است :حق تقدم دریافت سود سهام ممتا

بدین معنی است که شرکت به هر دلیلی سود سهام را اعلام و توزیع   الف( سود سهام ممتاز با سود انباشته:

ننماید، سهم سود سهامداران ممتاز با توجه به نرخ سود از پیش تعیین شده، مبلغ آن انباشته می گردد مبلغ 

قبل، در هنگام اعلام سود، ابتدا سود سهام ممتاز انباشته که معوق مانده، پرداخت و انباشته شده ی سال های 

 سپس باقی مانده ی سود بین سهامداران عادی توزیع می گردد.

 سود متعلق به سهامداران ممتاز را سود معوق گویند.سود معوق: 

شت نمی شود، سهامداران ممتاز سود سهام رد شده و تصویب نشده انبا ب( سهام ممتاز بدون سود انباشته:

فقط محقق به دریافت سود سهام ممتاز با توجه به نرخ از پیش تعیین شده در سال جاری می باشد و از بابت سود 

 سهام معوق هیچ مبلغی دریافت نمی نمایند.

بنای بر م:  بدین معنی است که، این نوع سهام علاوه بر دریافت مبلغ سود ج( سهام ممتاز مشارکت در کل سود

نرخ از پیش تعیین شده برای هر سال، در کل سود سهیم بوده و از آن بابت سود سهام اضافی دریافت می نمایند. 

مبلغ اسمی  16۱با مشارکت در کل سود، ابتدا سود سهام ممتاز و عادی معادل  16۱) به طور مثال: سهام ممتاز 



 
 
 

ه باشد به نسبت مبلغ اسمی سرمایه بین سهام عادی و مشابه هم دریافت نموده در صورتی که سود اضافی داشت

 برخی از سهام هر دو مزایا یعنی سود انباشته و حق مشارکت در کل سود را دارند. ممتاز توزیع می گردد(

در این حالت، صاحبان این نوع سهام، علاوه بر دریافت  د( سهام ممتاز دارای حق مشارکت جزیی در کل سود:

ز پیش تعیین شده، فقط تا درصد محدودی که در اساسنامه شرکت و ورقه سهام پیش بینی سود سهام با نرخ ا

 شده، در باقی مانده ی سود سهیم می باشند.

 که در یک نگاه می توان اولویت در دریافت سود سهام ممتاز را به صورت شکل زیر آورد:

  بدون انباشته شدن سود -1-الف                                                                                             

                                    بدون حق مشارکت در کل سود     الف:                                              

 با انباشته شدن سود -2-الف                                                                                                            

                                               

                             بدون انباشته شدن سود -1-ب                                              :اولویت در دریافت سود سهام ممتاز

 با حق مشارکت در کل سودب:                                                     

 با انباشته شدن سود -2-ب                                                                              

 

 ته شدن سودبدون انباش -1-ج                                                                              

 با حق مشارکت جزئی در سودج:                                         

 با انباشته شدن سود -2-ج                                                                              

  بدون حق مشارکت در کل سود سهام ممتاز و بدون انباشت سود : -1-حالت الف 

 در شرکت سهامی الف اطلاعات زیر در دسترس است: :1-7مثال

 ریال  16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  36666سهام عادی  

 ریال 16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  26666،  0سهام ممتاز ۱

 هزار ریال  06666سود قابل تقسیم 



 
 
 

 د؟مطلوب است: سهام بدون حق مشارکت در کل سود و سهام ممتاز بدون انباشت سو

 حل : اول سهام ممتاز بعد سهام داران عادی 

 جمع سهام عادی سهام ممتاز شرح

 10666 - 26666× 16× 0۱=  10666 سال جاری 0۱سود سهام سهامداران ممتاز 

 04666 06666-10666=  04666 - باقی مانده سود متعلق به سهامداران عادی

 06666 04666 10666 جمع

 

  شارکت در کل سود سهام ممتاز و با انباشت سود :بدون حق م -2-حالت الف 

 در شرکت سهامی الف اطلاعات زیر در دسترس است:: 2-7مثال

 ریال  16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  36666سهام عادی  

 ریال 16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  26666،  0سهام ممتاز ۱

 هزار ریال  06666سود قابل تقسیم 

 انباشته بدون مشارکت در سود بوده و سود سهام در سه سال پرداخت نشده است سهام ممتاز با سود

 مطلوب است: سهام بدون حق مشارکت در کل سود و سهام ممتاز با انباشت سود؟

 جمع سهام عادی سهام ممتاز شرح

 40666 - 26666× 16× 0۱ × 3=  40666 سه سال معوق 0۱سود سهام ممتاز 

 10666 - 26666× 16× 0۱=  10666 سال جاری 0۱از سود سهام سهامداران ممت

 10666 06666-04666=  10666 - باقی مانده سود متعلق به سهامداران عادی

 06666 10666 04666 جمع

 

  با حق مشارکت در کل سود سهام ممتاز و بدون انباشت سود : -1-حالت ب 

 در شرکت سهامی الف اطلاعات زیر در دسترس است: :3-7مثال

 ریال  16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  36666سهام عادی  

 ریال 16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  26666،  0سهام ممتاز ۱

 هزار ریال  06666سود قابل تقسیم 



 
 
 

 مطلوب است: سهام با حق مشارکت در کل سود و سهام ممتاز بدون انباشت سود؟

 

 جمع سهام عادی سهام ممتاز شرح

 10666 - 26666× 16× 0۱=  10666 سال جاری 0۱ان ممتاز سود سهام سهامدار

 24666 36666× 16× 0۱ = 24666  مشمول سود سهام به سهامداران عادی

 مبلغ آماده برای مشارکت

46666  =46666-06666 

   

 10666  26666× 16× 0۱ = 10666 سهم سود سهام ممتاز مشارکت در کل سود

 24666 36666× 16× 0۱=  24666 - کل سودسهم سود سهام عادی مشارکت در 

 06666 40666 32666 جمع

 

نرخ مشارکت  =
مبلغ آماده برای مشارکت   

 جمع ارزش اسمی سهام ممتاز  و عادی     
=

40000

     500000 
= 0/08 

 جمع ارزش اسمی سهام ممتاز و عادی به صورت زیر بدست می آید:

566666 =  (16 × 26666 ( + )16 ×66663 )  

  با حق مشارکت در کل سود سهام ممتاز و با انباشت سود : -2-حالت ب 

 در شرکت سهامی الف اطلاعات زیر در دسترس است: :4-7مثال

 ریال  16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  36666سهام عادی  

 ریال 16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  26666،  0سهام ممتاز ۱

 ر ریال هزا 06666سود قابل تقسیم 

 سود سهام در سال قبل پرداخت نشده است

 مطلوب است: سهام با حق مشارکت در کل سود و سهام ممتاز با انباشت سود؟

 جمع سهام عادی سهام ممتاز شرح

 10666 - 26666× 16× 0۱ × 1=  10666 یک سال معوق  0۱سود سهام ممتاز 

 10666 - 26666× 16× 0۱=  10666 سال جاری 0۱سود سهام سهامداران ممتاز 

 24666 36666× 16× 0۱ = 24666  سال جاری 0۱سود به سهامداران عادی

 مبلغ آماده برای مشارکت

24666 = 50666-06666 

   

 2066  26666× 16× 400۱ = 2066 سهم سود سهام ممتاز مشارکت در کل سود



 
 
 

 14466 36666× 16× 400۱=  14466 - سهم سود سهام عادی مشارکت در کل سود

 06666 30466 41066 جمع

 

نرخ مشارکت  =
مبلغ آماده برای مشارکت   

 جمع ارزش اسمی سهام ممتاز  و عادی     
=

24000

     500000 
= 0/048 

  با حق مشارکت جزئی در سود سهام ممتاز و بدون انباشت سود : -1-حالت ج

 :در شرکت سهامی الف اطلاعات زیر در دسترس است:  5-7مثال

 ریال  16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  36666سهام عادی  

 ریال 16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  26666،  0سهام ممتاز ۱

 هزار ریال  06666سود قابل تقسیم 

درصد اضافی بر نرخ سود سهام ممتاز در سود مازاد  3، بدون سود انباشته با حق مشارکت جزئی تا  0سهام ممتاز ۱

 اید.مشارکت می نم

 درصد سود سهام ممتاز بدون انباشت سود؟ 3مطلوب است: سهام با حق مشارکت جزئی تا 

 

 جمع سهام عادی سهام ممتاز شرح

 10666 - 26666× 16× 0۱=  10666 سال جاری 0۱سود سهام سهامداران ممتاز 

 24666 36666× 16× 0۱ = 24666  سال جاری 0۱سود به سهامداران عادی

 ای مشارکتمبلغ آماده بر

46666 = 46666-06666 

   

 0666  26666× 16× 3۱ = 0666 سهم سود سهام ممتاز مشارکت در سود

 34666 46666-0666=  34666 - باقی مانده سود متعلق به سهامداران عادی

 06666 50666 22666 جمع

 

نرخ مشارکت  =
مبلغ آماده برای مشارکت   

 جمع ارزش اسمی سهام ممتاز  و عادی     
=

40000

     500000 
= 0/08 

  با حق مشارکت جزئی در سود سهام ممتاز و با انباشت سود : -2-حالت ج



 
 
 

 در شرکت سهامی الف اطلاعات زیر در دسترس است: : 6-7مثال

هزار سهم ارزش اسمی  26666،  0سهام ممتاز ۱ ریال  16هزار سهم ارزش اسمی هر سهم  36666سهام عادی  

، با سود انباشته و با حق مشارکت جزئی  0سهام ممتاز ۱، هزار ریال 06666سود قابل تقسیم  ریال 16هر سهم 

سود سهام در دو سال اخیر پرداخت  درصد اضافی بر نرخ سود سهام ممتاز در سود مازاد مشارکت می نماید. 3تا 

 نشده است.

 با انباشت سود؟ درصد سود سهام ممتاز 3مطلوب است: سهام با حق مشارکت جزئی تا 

 جمع سهام عادی سهام ممتاز شرح

 32666 - 26666× 16× 0۱ × 2=  32666 دو سال معوق  0۱سود سهام ممتاز 

 10666 - 26666× 16× 0۱=  10666 سال جاری 0۱سود سهام سهامداران ممتاز 

 24666 36666× 16× 0۱ = 24666  سال جاری 0۱سود به سهامداران عادی

 ای مشارکتمبلغ آماده بر

0666 = 82666-06666 

   

 3266  26666× 16× 100۱ = 3266 سهم سود سهام ممتاز مشارکت در سود

 4066 36666× 16× 100۱=  4066 - سهم سود سهام عادی مشارکت در سود

 06666 20066 51266 جمع

566666 =  (16 × 26666 ( + )16 ×36666 )  

نرخ مشارکت  =
مبلغ آماده برای مشارکت   

 جمع ارزش اسمی سهام ممتاز  و عادی     
=

8000

     500000 
= 0/016 

درصد می باشد، نرخ تخصیص سود سهام مشارکت در سال  3از آنجایی که مبلغ آماده برای مشارکت کمتر از  

 است.  610/6جاری برابر 

 سیستم عملیات حسابداری در شرکت های سهامی: -7-8

 حسابداری انتشار سهام:

رایند ثبت صدور سهام بستگی به چگونگی انتشار آن دارد. نحوه عمل حسابداری صدور سهام بستگی به تامین ف

 منابع آن دارد که به قرار زیر تشریح می گردد:

 حسابداری صدور سهام مبتنی بر تعهد پرداخت .1

 حسابداری صدور سهام با ارزش اسمی .2

 حسابداری صدور سهام بدون ارزش اسمی .3



 
 
 

 ور سهام به صورت یکجاحسابداری صد .4

 حسابداری صدور سهام در مقابل اموال و خدمات .5

 حسابداری هزینه های صدور سهام .0

 حسابداری ارزیابی سهام .8

 حسابداری صدور سهام مبتنی بر تعهد پرداخت: .1

 :حسابداری شرکت سهامی عام             

ام م دفتر موسسین انجتا قبل از تشکیل رسمی شرکت، عملیات حسابداری در دفاتر غیررسمی بنا

 می شود و پس از به ثبت رسیدن شرکت به دفاتر قانونی منتقل می شوند:

 : تعهد موسسين -1

سرمایه شرکت به وسیله موسسین شرکت تامین و تعهد 26۱برای این شرکت ها معادل یک پنجم یا 

ز یس واریمبلغ تعهد شده را در یک حساب بانکی بنام شرکت در شرف تاس 35۱می نماید و حداقل 

 نمایند. که در این حالت ثبت های زیر را انجام می دهیم:

 ××حساب بانک شرکت سهامی در شرف تاسیس)معادل سرمایه پرداخت شده( 

  ××تعهد موسسین یا سهامداران ) معادل سرمایه تعهد شده(                       

 ×× سهام سرمایه) معادل سرمایه موسسه(                                                              
 : پرداخت تعهد موسسين -2

 در هنگام پرداخت تعهد موسسین ثبت زیر انجام می گیرد:

 ××بانک              

 ××تعهد موسسین                                                    
 پرداخت هزینه های تاسيس یا مخارج تاسيس: -3

 تاسیس یا راه اندازی شرکت توسط هیئت موسس پرداخت و به صورت زیر ثبت می شود:کلیه مخارج      

 ××هزینه یا مخارج تاسیس                        

 ××حساب های پرداختنی                                                          

 واگذاری سهام به مردم: -4

 ثبت زیر انجام می گیرد:مردم واگذار می شود  هنگامی که باقیمانده سهام به         



 
 
 

 ××حساب بانک شرکت سهامی در شرف تاسیس   

  ××تعهد سهامداران                                      

 ×× سهام سرمایه                                                                  
 پرداخت بدهی سهامداران به شرکت: -5

 بدهی سهامداران به شرکت به دو حالت است که سه صورت زیر می باشد: پرداخت

 الف( در صورتی که اعضاء در موعد مقرر بدهی خود را پرداخت کنند:

 ××بانک         

 ××تعهد سهامداران                                                    

ت کنند در این حالت مبلغی را به عنوان جریمه ب( در صورتی که اعضاء بدهی خود را با تاخیر پرداخ

 دیر کرد از آنها دریافت می شود:

 ××بانک ) معادل بدهی + جریمه(        

 ××تعهد سهامداران) معادل بدهی(                                                         

 ××دیر کرد ) معادل جریمه(   درآمد جریمه                                               

ج( در صورتی که سهامداران بدهی خود را پرداخت نکنند سهام آنها توسط شرکت به فروش رفته 

 که پس از کسر بدهی و هزینه های فروش مابقی به حساب های آنها واریز می شود 

 ××هزینه(  -بانک ) قیمت فروش        

 ××تعهد سهامداران) معادل بدهی(                                                         

 ××درآمد جریمه دیر کرد ) معادل جریمه(                                                 

 ××حساب های پرداختنی                                                                   
 پرداخت بدهی به سهامداران: -6

 سهامداران که سهام آنها به فروش رسید ثبت زیر انجام می گیرد: به بدهی م پرداختدر هنگا

 ××حساب های پرداختنی                         

 ××بانک                                                                    

 یر تشکیل شد:سهم هزار ریالی به صورت ز 16666یک شرکت سهامی دارای  -7-7مثال 

61/68/xx13-  نمودند.آن را نقدی پرداخت  35۱ا تعهد که سرمایه شرکت ر 26۱موسسین شرکت 



 
 
 

16/68/xx13- 1666666 .ریال توسط یکی از موسسین بابت هزینه های تاسیس پرداخت شد 

15/68/xx13- آن را  35۱که  باقیمانده سهام شرکت از طریق پذیره نویسی در اختیار عموم مردم گذاشته شد

 نقدی پرداخت نمودند.

36/68/xx13- اساسنامه شرکت تصویب شد و دفاتر قانونی شرکت دریافت گردید 

15/60/xx13- بدهی شرکت به یکی از اعضا بابت هزینه های تاسیس پرداخت شد 

36/60/xx13-  سهام در مهلت مقرر بدهی خود را به شرکت پرداخت نمودند 0666دارندگان 

36/62/xx13- ریال جریمه دیرکرد بدهی خود  266666سهام پس از یک ماه تاخیر با پرداخت  1666ارندگان د

 را پرداخت نمودند.

36/16/xx13-  1566 سهمو شرکت سهام آن ها را به قیمت هر دارندگان باقی سهام به شرکت مراجعه نکردند 

ریال را به عنوان 156666ده و مبلغ رسان ریال به عنوان هزینه کارمزد به فروش 56666پس از پرداخت  ریال

 جریمه دیر کرد به آنها اختصاص داد.

 مطلوب است ثبت فعالیت های فوق در دفاتر شرکت سهامی؟

61/68/xx13-  

 866666بانک شرکت سهامی در شرف تاسیس   

 1366666تعهد موسسین یا سهامداران              

 2666666سهام سرمایه                                                                     

      16666× 1666=  16666666کل سرمایه شرکت        

 16666666× 26۱=  2666666سرمایه موسسین        

 2666666× 35۱=  866666سرمایه پرداخت شده      

      2666666 - 866666=  1366666تعهد شده          

16/68/xx13- 

 1666666       هزینه یا مخارج تاسیس                        

 1666666حساب های پرداختنی                                                            

15/68/xx13- 



 
 
 

 2066666بانک شرکت سهامی در شرف تاسیس   

 5266666تعهد موسسین یا سهامداران              

 0666666سهام سرمایه                                                                     

      16666666- 2666666=  0666666باقیمانده سهام شرکت        

 0666666× 35۱=  2066666سرمایه پرداخت شده      

      0666666 - 2066666=  5266666تعهد شده          

36/68/xx13- 

مه شد و دریافت دفاتر قانونی، کلیه حساب های دفاتر موسسین مانده گیری شده و به در هنگام تصویب اساسنا

 حساب دفاتر قانونی انتقال داده می شود. 

 3566666بانک                  

 0566666تعهد سهامداران     

 1666666         هزینه تاسیس   
 16666666سهام سرمایه                                                                     

 1666666حساب های پرداختنی                                                                   

 ثبت بابت تصویب اساسنامه شرکت                

15/60/xx13- 

 1666666         حساب های پرداختنی             
 1666666       بانک                                                                   

36/60/xx13- 
 3266666بانک                  

 

 3266666تعهد سهامداران                                                             

 ثبت بابت پرداخت بدهی به سهامداران 
 آن قبلا پرداخت شده است 35۱این است که  05۱ و علت  0666× 1666 × 05۱=  3266666

36/62/xx13- 

 056666بانک ) معادل بدهی + جریمه(        

 056666تعهد سهامداران) معادل بدهی(                                                        

 266666دل جریمه(  درآمد جریمه دیر کرد ) معا                                             

 ثبت بابت پرداخت قسمتی از بدهی سهامداران شرکت



 
 
 

 بدهی   1666× 1666 × 05۱=  056666

 مبلغ پرداختنی   056666× 266666=  056666

36/16/xx13- 
 4456666هزینه(  -بانک ) قیمت فروش   

 1256666   تعهد سهامداران) معادل بدهی(                                             

 156666درآمد جریمه دیر کرد ) معادل جریمه(                                            

 2356666حساب های پرداختنی                                                             

 ثبت بابت فروش باقیمانده سهام 

    16666- (0666+ 1666= )  3666باقیمانده سهام اعضا     

    3666× 1666 × 05۱=  1256666مبلغ بدهی                

    3666× 1566=  4566666قیمت فروش                      

    4566666- 56666=   4456666فروش ناخالص           
 نکته:

 بدهی + جریمه = مبلغ دریافتنی

 ه     مبلغ بدهی = جریم ×نرخ جریمه    ×مدت تاخیر (  ÷12)

 حسابداری صدور سهام با ارزش اسمی .2

ارزش اسمی هر سهم طبق اساسنامه و با توجه به مفاد قانون تجارت تعیین می شود، ارزش اسمی سهام منتشر 

شده در حساب سهام عادی یا ممتاز ثبت می شود. مبلغی که بیش از مبلغ اسمی سهام در قبال انتشار سهام 

 سهام بستانکار می شود. دریافت می شود در حساب صرف

 مبلغی که کمتر از مبلغ اسمی سهام در قبال انتشار سهام دریافت می شود در حساب کسر سهام بدهکار می شود.

 سهم هر قیمت به(  5۱ با نرخ) را خود ریالی 1666 ممتاز سهم 16666 آلفا سهامی شرکت: 8-7مثال 

 هر سهم قیمت به شرکت این ریالی 566 عادی سهم 46666 جاری سال در رساند همچنین فروش به ریال 1366

 شود. می منتشر ریال 056

 سهام؟ انتشار بابت از لازم ثبت انجام است مطلوب

 32666666وجوه نقد                

 26666666                  (46666× 566سهام عادی)                                         

 0666666              (46666× 156صرف سهام عادی)                                         

 16666666                  (16666× 1666سهام ممتاز )                                         

 3666666              (16666× 366صرف سهام ممتاز )                                         
 ثبت بابت انتشار صدور سهام                        



 
 
 

 نمونه سوالات

 تعریف حسابداری مالیمفهوم و ، حسابداریمفهوم  -1

 :تفاوت حسابداری مالی و حسابداری مدیریت -2

 ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداریو  مفروضات و میثاق های حسابداری صول،ا -3

 حسابداری کنندگان استفاده -4

 صورت های مالی چیست و انواع آن کدامند؟ -5

 1 ساختمان کنید؟ ترسیم 26/60/22تاریخ  در را خودرو ایران موسسه ترازنامه زیر اطلاعات به توجه با -0

 شامل: اسناد بدهیها بدهکاران؟ میلیون، 25آلات  ماشین میلیون، 31نقد  وجه میلیون، 15زمین  میلیون،

 35 پرداختنی میلیون، حسابهای 31بستانکاران  میلیون، 15سرمایه میلیون،11وام  میلیون، 5پرداختنی 

 میلیون

  :سرمایه حساب صورتو  (Profit and Lost Statement )صورت سود و زیان -8

 سود و زیان جامعصورت  -0
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